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Burbulai ir lašai 
Ore skriejantis muilo burbulas, daugybę spalvų atspin

dintis puikuolis - tai ypatingas grožis, vaikų džiaugsmas. 
Deja, jo puikybė trumpa - menkiausias prisilietimas ar 
stipresnis vėjo dvelksmas paverčia jį nieku. 

O VOS matomas vandens lašelis, nuriedėjęs augalo 
kamienu-tai gyvybę saugojantis, naudingas daik
teliukas, Dievo dovana. Kai kada šitokiais įvaiz

džiais apibūdinami ir žmonės. Štai šitas jaunuolis labai ge
rais pažymiais baigė aukštąją mokyklą-yra ko džiaugtis ir 
didžiuotis. Pavieniai menininkai ar atskiros menininkų 
grupės, susilaukę platesnio pripažinimo, sukelia pasididžia
vimo jausmą, kuris paliečia ne vien tik juos pačius, bet ir 
gimines, draugus, dažnai ir visą bendruomenę ar tautą. 
Puikūs lietuvių krepšininkų ar kitų sportininkų-kių laimėji
mai tautoje sukelia pagrįstą pasididžiavimą. Taigi, yra įvy
kių, veiksmų, pasiekimų ar laimėjimų, kuriais net privalėtu
me didžiuotis. Tačiau pasididžiavimas, jei jis netvarkomas, 
dažnai perauga į tuščią išdidumą - štai ką aš galiu, o jūs 
negalit. Tokia jausena dažnai išreiškiama kokiais nors iš
oriniais ženklais, ypač tais atvejais, kai pajuntamas dides
nis daugelio dėmesys. Lietuvių liaudis apie tokį žmogų 
sakydavo - vaikšto užrietęs nosį. Jei visa tai turi dar kokį 
nors pagrindą, tokią laikyseną nesunku suprasti, pateisinti, 
juolab, kad nemaža dalimi tokių savybių reikėtų ieškoti 
žmogaus prigimtyje. Blogiau yra su tais pasipūtėliais, kurie 
stengiasi dirbtinai atkreipti kitų dėmesį ir dėl to labai ko
voja. 

T
AČIAU būtų netikslu ir neteisinga apie tas žmonių 
savybes kalbėti vien tik neigiamai. Pagrįstas pasidi
džiavimas šiaip jau, kaip čia minėta, turi ir paskati

namąją reikšmę, tampa tarsi įgytų vertybių ar pasiektų lai
mėjimų saugotoju, nes jei viskas atrodytų kaip niekybės, 
užsitvertume niekinime, tyčia siaurintume savo pajėgu
mus, nuvertintume pastangas, talentus, darbštumą ir dau
gelį dalykų, kurie Dievo duoti ir privalo būti puoselėjami 
visais atvejais ir įvairiomis sąlygomis. O tai labai svarbu 
žvelgiant ir į gyvenimo prasmę. Žmogaus savigarba sukuria 
ambicijas, kurios, jei geram panaudojamos "kalnus verčia", 
arba tampa vaistų lašais, reikalingais siekiams vykdyti. Vei
kėjai ir vadovai, atkakliai ir tyliai dirbdami, nusipelno 
aukštumų, kuriančių visokeriopą gerovę. Jeigu tokių ambi
cingų asmenybių nebūtų, visuomenė būtų visapusiškai 
skurdi. Ir Lietuvoje, ir už jos ribų nemažai turime puikių 
pavyzdžių, rodančių, kaip ryžtingai gerų tikslų siekiantys 
veikėjai nusipelno tinkamos pagarbos ir ilgalaikio įvertini
mo. Be tokių asmenybių visų sričių bendrieji darbai silpnė
tų, visiškai išnyktų idealizmas, ir dažnas pasijaustume lyg 
stovintys prie nuleistos vėliavos, kuri niekada nebepakils, 
nes dėmesį blaško pažiūrėti gražūs burbulai, patys kylantys 
aukštyn, bet nieko nepakeliantys. Šitai turėtų būti pastebi
ma ir žmonių tinkamumą atrenkant, ypač tų žmonių, ku
riems patikimos svarbios pareigos ir kurie užsimoję lipti 
aukštyn. O lipti į aukštybes reikia itin stiprių laiptų, kurie 
savaime neatsiranda. Jie paprastai statomi tyliu ir pastoviu 
darbštumu, išgrynintu sąžiningumu ir teigiamu užsispyri
mu. Tai panašu į lašus, kurie gaivina gyvybę, neišskiriant 
nė tautos. ČS 
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Kai valstybės vėliavos nuleistos, 
tikrąsias kelia patriotiška tauta 
ALGIMANTAS ZOLUBAS 

"Valstybė, kuri mėgaujasi 
tuo, jog yra prižiūrima ir glo
bojama, valstybė, kurios gyve
nime Dievas tėra 'pakazucha' 
ir atsimušinėjimo skydas, vals
tybė, kuriai jos pačios piliečiai 
tampa kliūtimi ir trukdo iš
laikyti prisitaikėliškumo toną, 
kuri pati ryja savo praregėju
sius vaikus, valstybė, kuri mu
ša ir persekioja beginklius, 
nepaiso savo pačios aukščiau
sio įstatymo, valstybė, kuri 
skatina savo tautą migruoti, 
žudytis, negerbti valstybin
gumo - tokia valstybė nebetu
ri vėliavos. Visos jos vėliavos 
yra nuleistos". Taip parašė ra
šytoja Erika Drungytė 2013 
m. sausio 25 d. straipsnyje 
"Šitos valstybės vėliavos ne
bepakyla" ( ekspertai.eu). O 
straipsnio pabaigoje jinai 

klausė ir pati atsakė: "Ar pa
kils tikroji, išsaugotoji? Tai 
priklauso nuo mūsų. Nuo tų, 
kurie neklausia, kaip maži 
vaikai- o ką daryti? Bet augi
na savąjį Aš ir veikia bran
džiosios Lietuvos atkūrimo 
darbų lauke". 

Praėjus mėnesiui nuo 
straipsnio paskelbimo, kovo 
11 d. švenčiant Valstybės atkū
rimo dieną, nors antipatrioti
nė sostinės savivaldybė eity
nes draudė, tarsi atsakas į mi
nimos rašytojos viltį prikelti 
tikrąją, išsaugotąją vėliavą, 

Gedimino prospektu žygiavo 
daugiau kaip 7000 dalyvių su 
vėliavomis, su patriotiniais 
šūkiais. Numatytų eitynių iš
vakarėse aukšti policijos pa
reigūnai baugino savo galimai 
represijai skirtomis pajėgo
mis. Ir iš tikrųjų, nors policija 
tokios šventės proga turėtų 

elgtis kukliai ir būti nepastebi
ma, įspūdingos važiuotų, rai
tų, pėsčių ir net šunimis vedi
nų pareigūnų pajėgos eitynių 

metu demonstravo agresyvią 
jėgą, bandydamos sirenomis, 
akivaizdžiai provokuojančio
mis eitynių pasipriešinimą, 
užgožti šūkius "Lietuva". De
ja, nei įbauginti eitynių, nei 
išprovokuoti netoleruoti
niems veiksmams, nei jos su
stabdyti nepavyko. O kaip į 
eitynes reagavo aukštoji val
džia - vyriausybė? 

Socialdemokratų partija, 
kurios pirmininkas yra prem
jeras A. Butkevičius, eitynes 
pasmerkė: "Lietuvos social
demokratai griežtai smerkia 
tokias ultra nacionalizmo ir 
demokratijos procesų pažei
dimo apraiškas ir reikalauja 

Nukelta į 2-rą psl. 
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Kardinolas J org e Mari o 
Bergoglio tapo pirmuoju po
piežiumi, kilusiu iš Lotynų 
Amerikos, pirmas iš Vakarų 
pusrutulio. Jis gimė Buenos 
Aires, Argentinoje 1936 m. 
gruodžio 17 d. Prieš įstoda
mas į seminariją, studijavo 
chemiją ir įgijo chemiko inži
nieriaus specialybę. 

Naujasis popiežius Ksaverą, misionierių, kuris 
ėjo į pagonišką pasaulį. 

"Manau, šiuo savo vardo 
pasirinkimu jis duoda ženklą, 
kad reikia drąsiai eiti į mūsų 
dienų pasaulį, kuris, deja, daug 
kur, jei ir nėra griežta prasme 
pagoniškas, bet krikščioniškų 
vertybių yra labai prara
dęs.( ... ) Aš tikiuosi, kad jis 
mus visus ragins, pirmiausia 
vyskupus, būti atviriems, eiti į 
pasaulį, nebijoti būti paže
mintiems, nesuprastiems, bet 
tvirtai su meile nešti Evange
lijos žinią. Tai yra vaistas, ku
rio pasaulis nelabai supranta, 
bet vaistas, kurio šiandien 
ypatingai reikia. Dabartinis 
pasaulis garbina tik daiktus, 
pinigus. Manau, šitas popie
žius mus kvies rinktis visai ki
tas vertybes", kalbėjo arkivys
kupas pokalbyje su BNS žinių 
agentūra. 

Naujasis popiežius yra jė
zuitas. Jis dėstė literatūrą ir 
psichologiją Buenos Aires. 
Kunigo šventimus priėmė 
1969 m. gruodžio 13 d. būda
mas 33-ejų. 1992-siais popie
žius Jonas Paulius 11 paskyrė 
jį tituliniu Aukos vyskupu. 
Vėliau 1997 m. paskirtas Bue
nos Aires arkivyskupu, o 2001 
m. pakeliamas kardinolu. Jis 
yra Popiežinės šeimos tarybos 
bei Popiežinės Lotynų Ame
rikos komisijos narys. Yra pa
rašęs keletą knygų, tarp ku
rių: Meditacijos vienuoliams ir 
Vilties apmąstymai. 

Nors nebuvo minimas 
tarp tikėtinų kandidatų konk
lavos pradžioje, tačiau 2005-
siais kardinolas Bergoglio bu
vo vienas iš pagrindinių kan
didatų. 

Naujasis popiežius Pran
ciškus yra tvirtas, bet labai ge
ros širdies, sako Lietuvos vys
kupų konferencijos pirminin
kas Sigitas Tamkevičius. Pasak 
arkivyskupo, šias savybes liu
dija jo biografija, kai Argenti
nos dvasininkas Lotynų Ame
rikoje atsilaikė prieš išlaisvini
mo teologijos šalininkus, ir 
pirmasis popiežiaus kreipima
sis į tikinčiuosius trečiadienio 

vakarą. 

"Popiežius vadovauja dau
giau kaip milijardui katalikų. 
Bažnyčia susideda iš žmonių, 
ir visada yra ir labai gražių 

Kardinolas J orge Mario Ber
goglio - naujasis popiežius 

šviesių dalykų, yra ir žaizdų. 
Reikalingas vadovas, kuris bū
tų ir labai tvirtas, ir kartu labai 
geros širdies. Pranciškus šitas 
savybes turi", sakė Kauno ar
kivyskupas. 

"Jis nestokojo tvirtumo, 

kai reikėjo Lotynų Amerikoje 
atsilaikyti prieš išsilaisvinimo 
ideologijos šalininkus, buvo 
didžiausias spaudimas ir jis 
labai gražiai atsilaikė. Ir kartu 
to tyrumo ir dieviškumo yra 
su kaupu, tai matėme per pir
mą jo pasirodymą". 

Dvasininko nuomone, 
ypač reikšminga tai, kad nau
juoju popiežiumi išrinktas bū
tent Lotynų Amerikos regio
no atstovas: "Bažnyčia dabar 
auga ypač Lotynų Amerikoje 
ir kai bus ganytojas, kuris ge
rai tą kultūrą pažįsta, tuos 
kraštus - Bažnyčiai tai didelis 
pliusas". 

Anot arkivyskupo Tamke
vičiaus, pasirinkdamas Pran
ciškaus vardą naujasis popie
žius apeliavo ne tik į Asyžietį 
Pranciškų, bet ir Pranciškų 

www.RomeRenorts.com, 
BNSžinios 

Kai valstybės vėliavos nuleistos, tikrąsias 
kelia patriotiška tauta 

komendacijas; 2) pasakyti aiš
kiai, kad ir ateityje bus atmesti 
visi Konstitucijai ir Knnstituci
nio teismo sprendimams bei 
pamatiniams įstatymams prieš
taraujantys pasiūlymai; 3) ne
pasiduoti šantažui ir Lietuvos 
vyriausybės poziciją išdėstyti 

taip, kad kaimyninėje šalyje 
niekas negalėtų skelbti apie 
naujus nepagrįstus Lietuvos 
pažadus. 

Atkelta iš 1-mo psl. 

teisėsaugos atsakingų veiks
mų ištiriant Kovo 11-osios įvy
kius bei policijos veiksmus", -
rašyta Socialdemokratų parti
jos pranešime spaudai. Ko
kius įvykius? Kokius policijos 
veiksmus? Socialdemokratai 
piktinasi, kad "gausiai sutelk
tos policijos pajėgos ne tik ne
sustabdė nesankcionuotų ei
tynių, bet netgi jas lydėjo tuo 
tarytum eitynes sankcionuo
dama". Kadangi jokių įvykių 
nebuvo, policijos veiksmai bū
tų prilygę provokacijai ar 
smurtui. Čia bolševikinės kil
mės Socialdemokratų partija 
pasielgė kaip tikra LTSR Ko
munistų partija. 

Tiems, kam svarbi Lietu
vos vėliavos garbė, nebepa
kenčiamai įgriso Brazausko, 
Adamkaus ir galiausiai social
demokrato užsienio reikalų 
ministerio Linkevičiaus flirtas 
su Lenkija ir Lietuvos lenkų 
rinkimų akcija Lietuvos lenki
nimo reikalu. Todėl Lietuvos 
Laisvės kovotojų sąjungos 

(LLKS) iniciatyva, palaikant 
nevyriausybinėms patrioti-

nėms organizacijoms, 2013 m. 
kovo 28 d. buvo organizuotas 
įspėjamasis mitingas, perser
gintis Vyriausybę laikytis 
Konstitucijos, atsiriboti nuo 
nepamatuotų buvusių vadovų 

neatsakingų pažadų. Į Kudir
kos aikštę susirinko apie 700 
dalyvių, kalbėtojai supranta
mai ir vaizdingai nušvietė pa
dėtį, o geriausiai ir trumpiau
siai mitingo reikalavimus at
spindėjo dalyvių laikomi pla
katai. Tarp jų: "Antikonstitu
ciniams LLRA reikalavimams 
- ne!", "Valstybinė lietuvių 
kalba - už 30 judo autonomi
ninko zlotų", "Vietovardžiai 
ir gatvių pavadinimai - tik 
lietuvių kalba!", "Šiandien 
lenkiški rašmenys - rytoj dvi
kalbystė! Išduosim ir broliu
kus", "Kodėl Lenkijoje dra
matiškai mažėja lietuviškų 
mokyklų skaičius?!", "Gėda 

Lenkijai neįgalinčiai 3 lietu
viškų mokyklų išlaikyti! Gar
bė Lietuvai, išlaikančiai len
kiškų 100", "Valdžios pilva
žmogiai pažeidžia konstituci
ją", "Premjere, nenuolai
džiaukite sulenkintiems tutei
šiams". 

Mitinguotoj ai 

Mitingo dalyviai paskelbė 
kreipimąsi, kurį pasirašė Lais
vės kovotojų sąjungos pirmi
ninkas Jonas Burokas, Lietu
vos Sąjūdžio pirmininkas Sei
mo narys Rytas Kupčinskas 
bei "Vilnijos" draugijos pirmi
ninkas dr. Kazimieras Garšva 
ir po mitingo įteikė premjero 
patarėjui Viliui Kavaliauskui. 
Kreipimesi rašoma: 

Gerbiamas Lietuvos Prem
jere, prieš devynias dienas jums 
buvo viešai įteiktas 20000 pilie
čių pasirašytas Reikalavimas 
gi,nti Lietuvos respublikos vals
tybinę kalbą ir teritorinį vienti-

Ntr. J. Česnavičiaus 

sumą. Tačiau iki šiol nesulau
kėme Vyriausybės viešo paaiš
kinimo, kaip ji vykdys savo 
programą, ar įgyvendins savo 
koalicijos partnerių Lenkų rin
kimų akcijos pretenzijas. Ne
gana to, Kultūros viceministe
rio vadovaujama darbo grupė 
parengė "rekomendacijas", nu
statančias, kaip turi būti įgy
vendinta Vyriausybės progra
ma, o ten yra siūlomi Lietuvos 
respublikos Knnstituciją ir vals
tybinės kalbos įstatymą pami
nantys dalykai. Todėl siūlome: 
l) neatidėliojant atmesti anti
konstitucinės darbo grupės re-

Mitingas buvo sankcio
nuotas, jis praėjo sklandžiai, 
negausi policija laikėsi korek
tiškai. Tučiau, tiek eisenos ko
vo 11 d., tiek minimo mitingo, 
tiek kitų pilietinių akcijų da
lyvių skaičius oficialiuose pra
nešimuose bei žiniasklaidoje 
(ypač Lietuvos ryte) yrama
žiausiai dukart sumažinamas. 
O tai rodo valdžios neigiamą 
požiūrį į pilietiškai patrioti
nius veiksmus, į valdžių atsiri
bojimą nuo visuomenės, kuri 
ir yra tikrasis valstybės šeimi
ninkas. Mūsų technikos am
žiuje suskaičiuoti žmones -
vieni juokai. Valdžios institu
cijos tokias galimybes tikrai 
turi, tačiau turi ir pilietinių 
akcijų dalyviai. Tiek paminė
tos eitynės, tiek mitingo stebė
tojai skaičiavo ir nustatė, kad 
tikrai viešai teikiama infor
macija apie dalyvių skaičių 
mažiausiai dvigubai sumaži
nama. 
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Tėvynę gynęs ginklu, žodžiu 
ir plunksna 

"Ięsinys iš 14 nr. 

Prof. ONA VOVERIENI:': 

Patyręs politikos apžval
gininkas Vilius Bražėnas, at
vykęs i Lietuvą ir susipažinęs 
su jos politine, socialine ir psi
chologine būkle, puikiai su
prato, kad Lietuva, beveik vi
sa mūsų tauta, išskyrus jau ne
didelę buvusių politinių kali
nių bendruomenę, sunkiai 
serga. Jis, kaip ir rašytoja Bi
rutė Pūkelevičiūtė, sugrįžęs 

pamatė savo Tėvynę "gražią 
ir gimtą, tik sergančią, bjau
riai sužalotu veidu, komunistų 
sutryptą ir iki šiol trypiamą", 
suvokė mūsų visų lietuvių di
džiausią bėdą, kad "Lietuviai 
laisvės kovoje pasirodė galin
tys vaikščioti vandeniu, bet 
pamiršo ... kaip plaukti laisvės 
vandenyne. Laikas juos gel
bėti". O gelbėti nebuvo kam, 
tik skandinti visi buvo greiti, 
ypač lenkų šovinistai. O mūsų 
tautiečiai, pamatę sunkiai 
sergančią jų tėvynę, stengėsi 
kuo greičiau pabėgti nuo jos 
slaugymo ir kuo geriau pasi
slėpti, siekdami asmeninės 
gerovės klestinčios gerovės 

šalyse. Tui buvo visiškai nepri
imtina Viliui Bražėnui, Lietu
vos laisvės kovotojui. Jis su
prato, kad dabar svarbiausia, 
kaip ir V. Kudirkos bei J. Ba
sanavičiaus laikais - atgaivinti 
tautos savigarbą, jos pasitikė-
jimą savo jėgomis ir suvoki
mą, kad tauta yra mūsų vals
tybės kūrėja ir tikroji šeimi-
nink

. e. 
Kaip priešnuodį prieš glo

bali.zm.o cunantj, jis siūlė gai
vinti tautiškumą. Savo straips
niuose jis skelbė, kad jo lietu
vių tauta yra pati ištvermin
giausia ir narsiausia pasaulyje, 
nes gebėjo sugriauti Blogio 
imperiją ir paskelbusi nepri
klausomybę paakino ir visą 
pasaulį sukti laisvės kryptimi. 
Įstojus Lietuvai į NATO ir ES, 
V. Bražėnas sveikino savo 
Tu.utą ir skatino ją džiaugtis 
tuo, kad ''virš Lietuvos nebe
kabo surūdijęs maskvinis 
"Damoklo kardas". 'Th.čiau ir 
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Vakarų atžvilgiu skatino būti 
labai atidiems. Atiduodamas 
duoklę pozityviam globaliza
cijos - mokslo, technologijų, 
ekonomikos, bendrų rinkų ir 
t.t vaidmeniui, kuris prie da
bartinės civilizacijos pažangos 

Vilius Bralėnas 

yra neišvengiamas, Vilius Bra
žėnas aktyviai kovojo tik prieš 
globalizmą, pasaulinės val
džios piramidę, valdomą cent
ralizuotai vertikale, kaip ir 
buvo Sovietų Sąjungoje, kate
goriškai pasisakė prieš tokios 
pasaulio santvarkos ideologi
ją. Tudėl ir kvietė savo tautie
čius visais įmanomais būdais 
kovoti ne prieš globalizaciją, 
bet prieš pasaulinės valdžios 
centralizaciją ir jos ideologiją 
- globalizmą. 

Lietuvos politikos svar
biausiu uždaviniu jis laikė -
atkurti tautinę Lietuvos vals
tybę, puoselėti ir ginti nuo 
svetimybių jos kalbą ir nuo 
klastojimo jos istoriją, kelti 
Lietuvą iš "apačios", neklūp
čioti prieš melo stabus, neiš
semti praeities stiprybės. Savo 
testamentinėje knygoje Primi
nimai bendralygiams, jis Ro
berto Velčo, savo idėjos bend
ražygio, žodžiais perspėjo sa
vo tautiečius "Pasaulio prob
lemos ir tragedijos pirmiausia 
kyla iš visuotinio amoralumo. 
Moraliai žlugusi tauta neiš
vengiamai sužlugdo ir savo 
valstybę". VISŲ spalvų, klasių 

ir rasių globalistai nuo pat glo
balizmo idėjos gimimo ištakų 
1776 metais, kai tik pradėjo 
formuotis liuminatų (vėliau 
išsikristalizavęs į komunistų ir 
masonų įvairiausias pakrai
pas) savo svarbiausiais tikslais 
laikė - sunaikinti šeimą, reli
giją, tautiškumą, tautos kultū
rą ir tautines valstybes. Jau 
tada jie suprato, kad tik šias 
tautų vertybes sunaikinus bus 
jmanoma globalizm.o pergalė. 
Todėl Vilius Bražėnas savo 
darbuose pirmiausia ir pabrė-
žė dėmesį i šių tautos vertybių 
išsaugojimą. 

Tautiniams judėjimams 
"iš apačios" jis kėlė tokius 
uždavinius: tyrinėti ir spręsti 

Lietuvai vieną aktualiausių 
Karaliaučiaus problemą; ne
utralizuoti nomenklatūrinio 
melo nuodus, aprūpinant Tu.u
tą informaciniais priešnuo
džiais; siekti teisingumo žydų 
žudynių nacių okupacijos me
tais ir lietuvių žudynių sovieti
nės okupacijos metais; vengti 
besaikio skolinimosi iš Tarp
tautinio valiutos fondo ir Pa
saulio banko, nes tai yra glo
bali.stų siūlomas "sūris spąs

tuose"; pernelyg nepasitikėti 
vakariečių pažadais, nes daž
nai jie tik pažada ir patiešija, 
ir savo pažadus pamiršta; vi
sur ir visada didžiuotis atgauta 
nepriklausomybe, nes tai yra 
didžiausia Th.utos ir kiekvieno 
lietuvio vertybė; stengtis kaip 
jmanoma aktyviau "dalyvauti 
ES valdymo struktūrų for
mavime ir jų tobulinime, kad 
ES būtų laisvai apsisprendu
sių, nors dalies savo suvereni
teto ir atsisakiusių valstybių 
bendrija, o ne kokių nors 'di
džiųjų brolių' valdoma super
valstybė, kaip viena iš globali
nio pasaulio rajoninis pada
linys" (Vilius Bražėnas. NA
TO, ES ir globalizmas 11 Lietu
vos AUJas. - 2004, birž.8); ge
sin ti federalistų parsidavė
liškas užmačias kurti naują 
"Europos imperiją", kurioje 
Lietuva gali būti nustumta į 
imperijos provincijos pakraš
čius ir t.t. 

Reikšdamas didžiulį susi
žavėjimą ir dėkingumą Lietu
vos partizanams, jų kovai ir 
aukai ant Lietuvos nepriklau
somybės aukuro, sustabdžiu
siai totalinį Lietuvos koloniza
vimą, jis objektyviai vertino 
būklę, kad "Lietuvos partiza
nai nesuspėjo pastatyti už
kardų dvasinei mūsų tautos ko
lonizacijai. Ths uždavinys ten
ka šių dienų mūsų tautie
čiams". 

Šviesus Viliaus Bražėno 
atminimas mūsų, jo bendražy
gių ir mokinių, širdyse išliko 
kaip vienas ryškiausių Lletu
vos politikos švyturių, rodan
čių mums teisingą kelio kryptį 
dabartinės mūsų politikos 
ūkuose ir sumaištyje. Hori
zonte liko jo Asmenybės ir jo 
darbų pašvaistė, skleidžianti 
viltį, kad jo pribarstyti mūsų 
sielose kristaliukai sužėrės vi
somis saulės spektro spalvo
mis, įgyvendinant jo nebaig
tus darbus ir viltį-matyti Lie
tuvą, dvasiškai atgimusią, do
rą ir teisingą, branginančią 
savo Žemę ir savo amžinąsias 
tautines vertybes - savo nepa
vergtą Tėvynę, tvirtą šeimą, 
tikėjimą, krikščioniškąją do
rą, tautos kultūrą ir savo tau
tinę valstybę. 

(Pabaiga) 
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Premjeras Rusijoje 
Premjeras Algirdas But

kevičius Sankt Peterburge ba
landžio pradžioje dalyvavo 
Baltijos jūros valstybių vyriau
sybių vadovų susitikime, skir
tame Baltijos jūros ekologijos 
problemoms. 

Po balandžio 5 d. susitiki
mo su Rusijos premjeru Dmit
rijumi Medvedevu, dėl santy
kių su Rusija jis sakė tikintis, 
kad po aukšto lygio Lietuvos 
ir Rusijos pareigūnų susitiki
mų mokslo, kultūros ir verslo 
atstovams bus lengviau spręsti 
iškylančias problemas. 

Susitikime su D. Medve
devu buvo sutarta atnaujinti 
tarpvyriausybinės darbo gru
pės susitikimus, kurių paskuti
nis įvyko 2011 m. balandžio 
11 d. Maskvoje vyko dvišalių 
ekonomikos ir prekybos dar
bo grupių susitikimas. 

A Butkevičius sakė kėlęs 
klausimą dėl dujų kainų Lie
tuvai sumažinimo, o Rusijos 
pusė savo ruožtu išsakė norą 

plačiau aptarti dujų tranzito i 
Karaliaučiaus kraštą per Lie
tuvą klausimus. D. Medvede
vas dujų sektoriaus reformą, 
kuriai priešinosi "Gazprom", 
pavadino Lietuvos reikalu, 
kuris nebėra diskusijų objek
tas. "Gazprom" balandžio 5 
d. išplatintame pranešime tei
giama, kad per A. Butkevi
čiaus susitikimą su "Gaz
prom" vadovu Alekseju Mile
riu šalys sutarė pradėti kon
sultacijas, kad iki 2013 m. lie
pos 31 d. būtų pasiekti susita
rimai dėl viso pluošto klausi
mų. Vienintelis Lietuvos dujų 
tiekėjas "Gazprom" valdo 
37.1 % šios įmonės akcijų. Įgy
vendinus reformą, magistrali
niai dujotiekiai atitektų nuo 
"Lietuvos dujų" atskiriamai 
naujai jmonei. 

Pasak premjero A Butke
vičiaus, susitikime su D. Med
vedevu Karaliaučiaus atomi
nės elektrinės klausimas ne
iškilo. 

Pertvarkoma sveikatos apsaugos 
ministerija 

Prieš Velykas Sveikatos 
apsaugos ministerijos (SAM) 
darbuotojai gavo atleidimo 
lapelius. Iki rugpjūčio 1-osios 
pagal ministerio socialdemok
rato Vytenio Andriukaičio 
įsakymą ministerijos struktū
ra turėtų smarkiai pasikeisti. 
Ministerio teigimu, ministeri
jos struktūra pertvarkoma, 
"nes ji neatitinka valdymo 
efektyvumo kriterijų". Nori
ma įvesti Motinos ir vaiko val
dybą, sustiprinti Strateginės 
politikos planavimo skyrių, 
pertvarkyti Asmens sveikatos 
priežiūros skyrių, sutvarkyti 
Elektroninės sveikatos skyrių, 
kad jis kompleksiškai ir efek
tyviau dirbtų. Pagal kovo 15 
d. jo patvirtintą naują SAM 
struktūrą, po reformos minis
terijoje turėtų būti trys valdy
bos, kurių iki šiol nebuvo, vie
toj septynių departamentų lik-

tų trys, būtų įsteigta 16 sava
rankiškų skyrių (šiuo metu to
kių yra 7), o 19 skyrių priklau
sytų departamentams arba 
valdyboms (dabar - 23). 

Pagal ministerio patvirtin
tą schemą, po pertvarkos mi
nisterijos kancleris liktų atsa
kingas tik už SAM finansų 
tvarkymą, viešuosius pirki
mus, personalo parinkimą, 
globotų Ūkio, Informacinių 
technologijų, Dokumentų val
dymo ir asmenų priėmimo 
skyrius, Teisės departamentą. 
Visi ne ūkiniai reikalai pa
skirstyti trims viceministe
riams. 

Pačiam ministeriui paval
dūs taps Sveikatos strateginės 
plėtros ir Ryšių su visuomene 
skyriai. Jo kompetencijoje 
taip pat liks Korupcijos iš
ankstinės apsaugos, revizijos 
skyriai. 

Pažangi inovacijų srityje 
Europos komisija kovo 26 Įveikus ekonominę krizę 

d. Briuselyje skelbdama 2013 Lietuvos pažanga inovacijų 
metų vadinamąją "Inovacijų diegimo srityje spartėja. Tui 
švieslentę", Lietuvos, Latvijos lemia augančios Lietuvos 
ir Estijos metinę pažangą įver- bendrovių investicijos į inova
tino kaip didžiausią Europos cijas, nesusijusias su mokslo 
sąjungoje. Šių metų ataskai- tyrimais, taip pat žmogiškieji 
toje Lietuva pirmą kartą pa- ištekliai, ypač-aukštąjį moks
teko į nuosaikių inovatorių Ią baigusių asmenų dalis vi
grupę, kuriai priklausančių suomenėje. 

šalių rezultatai yra tarp 50 ir Lietuva atsilieka užtikrin-
90% ES vidurkio. Lietuva, vi- dama mokslo tyrimų sistemų 
dutinius rodiklius pagerinusi patrauklumą ir intelektinės 
5%, vienintelė pateko į aukš- nuosavybės srityje, vis dėlto 
tesnę kategoriją. Šioje srityje augimas pastarojoje srityje 
ES šalys iš viso skirstomos į pernai taip pat buvo gerokai 
keturias kategorijas. spartesnis už ES vidurkį. 

Pagal BNS žinias paren~ R. Jonaitienė 
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Kaune A. Stulginskio universitete veikia tarptautinė 
žemės ūkio paroda ''Ką pasėsi ... '' 

Prezidentė Dalia Gry
bauskaitė lankėsi Aleksandro 
Stulginskio universitete vyks
tančioje tarptautinėje žemės 

ūkio parodoje "Ką pasėsi ... ". 
Valstybės vadovė apžiūrėjo 

parodoje pristatomą moder
nią žemės ūkio techniką bei 
lankėsi integruoto mokslo, 
studijų ir verslo slėnyje "Ne
munas", kuriame buvo paro
dyti naujausi mokslo išradi
mai. 

Čia mokslininkai pristatė 
naujausius išradimus, kuriuos 

galima naudoti ne tik žemės 
ūkyje, bet ir aplinkosaugoje, 
maisto pramonėje. VISai Eu
ropai pergyvenant sudėtingą 
laikotarpį, Lietuvai žemės 
ūkiui iš ES biudžeto 2014-
2020 metams pavyko išsiderė-
ti trečdaliu daugiau lėšų -
beveik 18 milijardų litų. Tie
sioginėms išmokoms skiriama 
11.2 milijardo litų - tai 75%. 
daugiau nei 2007-2013 metais. 
Tuip pat apie 5.54 milijardo 
litų bus skirta kaimo plėtrai. 

Prezidentės teigimu, že-

Lietuvos prezidentĮ D. GrybauskaitĮ žemĮs ūkio parodoje 
"Ką pasėsi.„" 

Inf. ir ntr. (Dž.G. Barysaitės) iš LR seimo tinklalapio 

mės ir maisto ūkis turi visas 
galimybes tapti stipriu Lietu
vos tarptautiniu verslu. 

Europinę paramą inves
tuojant į techniką bei žemės 
ūkio specialistų kvalifikacijos 
kėlimą, padidėtų žemės ūkio 
konkurencingumas, išaugtų 
eksportas. Pernai Lietuvos 
prekių eksportas augo kone 
15%, o jį labiausiai augino 
žemės ūkio produkcija. Že
mės ir maisto produktai per
nai užėmė beveik penktadalį 
visų eksportuojamų prekių. 

Lavrentijaus Berijos raportas apie Lietuvą 
Lavrentijus Berija - kraupi 

sovietinės epochos figūra. Isto
rikams įdomiausi ir gana neti
kėti yra jo paskutinieji veiklos 
ir gyvenimo mėnesiai po Stali
no mirties. 1.Uomet jis tapo įta
kingu vidaus reikalų ministru, 
vadovavusiu ne tik milicijai, 
bet ir saugumu~ kartu buvo ir 
Ministrų tarybos pirmininko 
pavaduotojas. Jo iniciatyva 
tuomet buvo paskelbta plati 
amnestija, Gulago sistema per
duota Teisingumo ministerija~ 
prasidėjo masinė represijų au
kų reabilitacija, negana to, jis 
pradėjo kalbėti ir apie "netei
singą rusifikacijos politiką", o 
Vokietiją pasiūlė suvienyti į 
"taikią buržuazinę valstybę". 

Šis jo aktyvumas iJgqsdino visą 
SSSR partinę viršūru;. 1953 m. 
birželį L. Berija buvo suimtas, 
o gruodį, beje, kartu su gerai 
Lietuvoje žinomu V. Dekano
zovu, 1940 m. "tvarkiwiu" Lie
tuvos savietizaciją, sušaudytas. 

Rusijos laikraštis ''Nezavi
simaja gazeta" 2005 08 06 iš
spausdino 1953 m. gegužės 8 
d. rašytą L. Berijos slaptą raštą 
apie padėtį to meto Lietuvoje. 
Šis dokumentas įdomus tuo, 
kad jame be jokių akių dūmi
nw parodyta tikroji mūsų krašto 
padėtis, žinoma, vertinant ją 'iš 
to meto Rusijos saugumo šefo 
pozicijų. Tačiau nereiki.a turėti 
ilWzijų, rašte minimi L. Berijos 
siūlymai "sulietuvinti" Lietuvos 
valdžią neturėjo nieko bendra 
su okupacijos nutraukimu. 

1953 m. gegužės 8 d. 
Lavrentija Berija , TSKP CK 

prezidiumui 
Visiškai slaptai 

TSRS Vidaus reikalų mi
nisterijos patikrinimo metu 
nustatyta, kad Lietuvos TSR 
vykdoma kova su nacionalisti
niu pogrindžiu ir jo šnipinėji
mo teroristinėmis gaujomis 
yra nepatenkinama. Keletą 
metų Lietuvos TSR saugumo 
organai kovą su nacionalisti
niu pogrindžiu ir jo ginkluoto
mis gaujomis vykdė daugiau-

sia čekistinių karinių operaci
jų, gaudynių gyvenamosiose 
vietovėse ir masinių taikių gy
ventojų kratų būdu. 

ČCkistinėms karinėms ope
racijoms buvo pritraukta 
MGB (Ministerstvo gosudarst
vennoj bezopasnosti - Valsty
bės saugumo ministerija) ka
riuomenė iki 18 tūkst. žmonių 
ir pastovios tarnybos pagrindu 
veikiantys vadinamieji liau
dies gynėjai iki 10 tūkst. žmo
nių. MGB karinės dalys ir 
liaudies gynėjų būriai buvo iš
dėstyti garnizonuose visuose 
Lietuvos miestuose ir kitose 
gyvenamosiose vietovėse. 

Šiuo metu tokie garnizonai 
yra 224 gyvenamosiose vie
tovėse, neskaitant Pabaltijo 
karinės apygardos karinių da
lių garnizonų. 

1944-1952 m. Lietuvos 
TSR buvo areštuota, nužudy
ta ir ištremta daugiau kaip 
270 tūkst. žmonių, iš jų: areš
tuoti, apkaltinus priklausymui 
antitatybiniam nacionalistiniam 
pogrindžiui - 63011 žmonių, 
nužudyti kaip šio pogrindžio 
šnipinėjimo ir teroristinių gau
jų dalyviai - 20005 žmonės; 
ištremti už Lietuvos TSR ribų 
kaip buožės, gaujų slapstyto
j ai ir bendrininkai - 126037 
žmonės; prokuratūros ir mili
cijos areštuoti - 67326 žmo
nės. Thkiu būdu bendras šiuo 
laikotarpiu represuotų Lietu
vos piliečių skaičius sudaro 10 
proc. šalies gyventojų. 

Nežiūrint tokių reikšmin
gų represijų, padėtis Lietuvo
je lieka įtempta, nacionalisti
nis pogrindis vis dar veikia ir 
vykdo aktyvų antitarybinį dar
bą. Tai paaiškinama ir tuo, 
kad masinų operacijų metu 
buvo areštuota ir ištremta iš 
Lietuvos TSR ribų daug pilie
čių su nereikšmingais kaltini
mais, o nemažai ir iš viso be 
jokio pagrindo. 

Tukia padėtis negalėjo ne
sukelti plačiųjų respublikos 
gyventojų sluoksnių nepasi
tenkinimo, kuris nacionalisti-

nių elementų buvo išnaudo
tas priešiškais tikslais. N epa
tenkinti elementai išeidavo į 
pogrindį ir būdavo įtraukiami 
į karines diversines teroristi
nes gaujas. Nuo 1944 iki 1953 
m. nacionalistinio pogrindžio 
gaujos nužudė 12910 partinio 
tarybinio aktyvo žmonių ir lo
jalių tarybų valdžiai darbo 
žmonių. 

Nenutrūkstamas antitary
binių elementų aktyvumas 
Lietuvos TSR paaiškinamas 
dar ir tuo, kad agentūrinė 
operatyvinė Lietuvos TSR 
valstybės saugumo organų 
veikla išaiškinant nacionalis
tinį pogrindį buvo organizuo
ta nepaprastai blogai. Tuo me
tu, kai būdavo areštuojamos 
žemiausios grandys ir eiliniai 
antitarybinių organizacijų da
lyviai, nacionalistinio pogrin
džio vadovaujantys centrai lik
davo neišaiškinti, o jų vadei
vos iki šiol nebaudžiami tęsia 
savo ardomąjį darbą vadovau
jami užsienio emigrantų cent
rų ir užsienio žvalgybų. 

Lletuvos nacionalistinis po
grindis buvo įkurtas vokiečių, 
o sutriuškinus fašistinę Vo
kietiją, vadovavimą šiam po
grindžiui perėmė amerikiečių 
ir anglų žvalgyba. Nacionalis
tiniam pogrindžiui nuo 1949 
m. vadovauja vadinamoji 
"Lietuvos laisvės kovotojų są
jungos taryba", kuriai vado
vauja buvęs Lietuvos kariuo
menės $eneralinio štabo kapi
tonas Zemaitis (suimtas 1953 
05 30, sušaudytas 1954 11 26 
Maskvoje - AL.). 

Kartu su teroristine ir di
versine veikla nacionalistinis 
pogrindis visuomenėje veda 
plačią antitarybinę propagan
dą, platindamas laikraščius, 
brošiūras ir lapelius, spausdi
namus nelegaliose spaustuvė-
se, rotatoriais ir rašomosio
mis mašinėlėmis po keletą 
tūkstančių egzempliorių. Ne
legalus laikraštis Laisvės žodis 
leidžiamas kas mėnesį; šiais 
metais jau išleisti keturi šio 

laikraščio numeriai, kuriuose 
nušviečiamos Lietuvos vidaus 
problemos, talpinama infor
macija iš antitarybinių "Ame
rikos balso" ir BBC radijo sto
čių, kviečianti aktyvinti kovą 
su tarybų valdžia, turint tikslą 
atplėšti Lietuvą nuo Turybų 
Sąjungos. 

Nacionalistinio pobūdžio 
organizacijos tiek suįžūlėjo, 
kad siekdamos aprūpinti savo 
gaujų dalyvius maistu, drabu
žiais ir pinigais, uždeda "mo
kesčius" ne tik piliečiams, bet 
ir kolūkiams, taip pat plėšia 
kooperatyvų, tarybinių ūkių ir 
kolūkių parduotuves ir sandė
lius. Beje, asmenims, palankiai 
nusiteikusiems nacionalisti
nio pogrindžio atžvilgiu, iš
duodami specialūs kvitai apie 
iš jų paimtą maistą, drabužius 
ir pinigus, kuriuose nurodo
ma, kad juos galima bus pa
teikti ateityje "teisėtai" Lietu
vos vyriausybei. 

Nacionalistinis pogrindis 
organizacine prasme yra susi
jęs su lietuvių emigrantų cent
rais Vakarų Vokietijoje, Ang
lijoje, Italijoje ir Švedijoje. 
Šiuos emigrantų centrus išlai
ko ir jais naudojasi amerikie
čių ir anglų žvalgyba. 1949-
1953 metais šios žvalgybos 
permetė į Lietuvą 13 emisarų, 
turinčių radijo aparatūrą, 
ginklų ir pinigų. Tenka pažy
mėti, kad Lietuvos nacionalis
tinio pogrindžio antitarybinė
je veikloje ypatingą vaidmenį 
vaidina vietos katalikų dvasi
ninkija, aprėpianti 90 proc. 
visų Lietuvos TSR tikinčiųjų. 
Lietuvos katalikų dvasininkija 
glaudžiai susijusi su Vatikanu, 
o jos vadovaujantys veikėjai yra 
įšventinti Romos popiežiaus. 

Lietuvos teritorijoje šiuo 
metu veikia 6 vyskupijos, su
jungtos į tris vyskupijų valdy
bas, 675 bažnyčios, kuriose 
Mišias aukoja 754 kunigai, 
taip pat kunigų seminarija, 
kur mokosi 75 klierikai. Kata
likų dvasininkija idėjiškai 
įkvepia Lietuvos nacionalisti-

n:į pogrindį, aktyviai dalyvauja 
jo kovoje prieš tarybų valdžią 
ir plačiai dirba tarp Lietuvos 
jaunimo, stengdamasi jį išnau
doti antitarybiniams tikslams. 

Nežiūrint į visa tai, Lietu
vos TSR valstybės saugumo 
organai neturi tarp katalikų 
dvasininkijos agentūros. Vie
toj kasdieninio kruopštaus 
agentūrinio darbo, taip pat 
priemonių kartu su Lietuvos 
kompartijos CK organizavi
mo skaldant katalikų dvasi
ninkiją, pagrindinis Lietuvos 
TSR valstybės saugumo orga
nų dėmesys buvo sutelktas į 
katalikų dvasininkijos represi
jas. 1944-1953 metais valsty
bės saugumo organai areštavo 
1 arkivyskupą, 3 vyskupus, 3 
vyskupijų valdytojus. Be abe
jo, šios represijos suerzino lie
tuvių nacionalistinius elemen
tus ir gyventojų buvo priimtos 
kaip "rusų okupantų vykdo
mas lietuvių tautos persekioji
mas už religiją". 

Kaip paaiškinti tokius 
rimtus Lietuvos TSR MGB 
darbo trūkumus? Tui iš esmės 
galima paaiškinti tuo, kad 
centriniame Lietuvos TSR 
MGB aparato, taip pat ap
skričių ir rajonų centrų orga
nuose beveik nėra lietuvių 
darbuotojų. Jau nekalbant 
apie tai, kad valstybės saugu
mo ministras yra rusas drg. 
Kondakov, nepažįstantis vie
tos sąlygų, nemokantis lietu
vių kalbos ir, be to, nesusi
tvarkantis su jam patikėtomis 
pareigomis, centriniame Lie
tuvos TSR MGB aparate iš 
496 operatyvinių darbuotojų 
yra tik 86 lietuviai, o iš 17 sky
rių viršininkų - tik vienas lie
tuvis; iš 80 viršininkų pava
duotojų ir poskyrių viršininkų 
- tik 6 lietuviai. 

Parengė Anatolijus 
Lapinskas (Perspausdinta iš 

leidinio Nepriklausomybės 
sąsiuvinia~ m. 1-2012. Kalba 

netaisyta. RED.) 
(Bus daugiau) 



Išėjus į politiką ... 
Valstybinės premijos lau

reatas, ilgametis Valstybinio 
operos ir baleto teatro solis
tas, Lietuvos muzikos ir teatro 
akademijos profesorius Vy
tautas Juozapaitis nuo 2012-
ųjų pabaigos savo biografiją 
paženklino ryžtingu posūkiu 
iš kūrybinės veiklos į politiką 
- kandidatavęs Tėvynės sąjun

gos-Lietuvos krikščionių de
mokratų sąraše, jis tapo seimo 
nariu. Jį kalbina Astrida Pet· 
raitytė. 

- Mūsų nepriklausomai 
valstybei dar tik stojantis ant 
kojų mane, pavyzdžiui, stebin· 
davo vis pasigirstantys balsai, 
kad menininkai ir apskritai in· 
tel.ektualai privalą būti valsty
bės (ar bent va/diios) opozici
joje ... Kaip Jūs vertinate šią me
nininko, kaip amžino opozicio
nieriaus misiją? 

- Kalbant apie oponavi
mą politinei sistemai, valdžiai, 
galima sakyti, kad tai žymia 
dalimi susiję su finansais. 
Kaip įprasta, visose valstybėse 
menui ir kultūrai valstybinės 
institucijos skiria nepakanka
mai dėmesio. JAV, pavyzdžiui, 
parama menui grįsta mece
navimo principu - aukštasis 
menas čia reikalingas tiek, 
kiek gali atnešti pelno ar su
teikti prestižą kolekcionieriui; 
jis nėra visuotinai pripažinta 
vertybė. Mes Lietuvoje, kaip 
ir visoje Europoje, bandome 
vertybinį kultūros statusą 

įtvirtinti, remdami ją per vals
tybines institucijas. Meno kū
rėjų bei atlikėjų - teatrų, or
kestrų ir t.t. - turime gana 
daug, o valstybės kišenė maža, 
tad visiems neužtenka. Nepa
remtieji ar per menkai parem
tieji, suprantama, yra nepa
tenkinti, tad maištauja ... 

- Pilietinė menininko pozi
cija nebūtinai turi tapti politine 
veikla ••. Kaip Jūs apsisprendėte 
rinktis politiko kelią - ar pa· 
laipsniui tam subrendote, ar 
netikėtai pasiryžote? 

- Mano ėjimas į politiką 
buvo visiškai natūralus. Prieš 
daugiau nei dešimtmetį jau 
buvau įją įkėlęs abi kojas: bu
vau vienos partijos signataras 
ir vicepirmininkas (nuo kon
servatorių atskilus L. Andri
kienės bendraminčiams ir įkū
rus Tėvynės liaudies partiją). 
Tuomet labai emocionaliai ir 
entuazistingai įsijungiau, bet 
iš kūrybinės veiklos nesitrau
kiau, mėginau abiejose sfero
se veikti lygiagrečiai. Beje, 
tuo periodu aš Operos ir ba
leto teatre dirbau operos di
rektoriumi, užsiėmiau admi
nistracine veikla. Tai liudija, 
kad visuomet būta noro bent 
iš dalies daryti įtaką kultūrinei 

situacijai, taisyti tuos, mano 
akimis, neteisinga kryptimi 
vykstančius procesus, nuo ku
rių priklauso menininkų iš
raiškos laisvė, jų gyvenimo ko
kybė. Man visad rūpėjo padėti 
tiems žmonėms, su kuriais gy
venu, kurie yra mano partne
riai - ir plačiąja prasme, tai ir, 
tarkim, žmonės bibliotekose, 
nešantys kitiems šviesą, kiti 
kolegos menininkai ... 

Aš visada buvau iš tų žmo
nių, kuriuos veda tiesos ieško
jimas ir nepasitenkinimas ta 
situacija, kai tau vadovauja 
nekompetentingi ar nedekla
ruojamų kėslų turintys žmo-

Lietuvos muzikos ir teatro 
akademijos profesorius Vy· 
tautas Juozapaitis 

nės. Lietuvos kultūra visus 
tuos dvidešimt metų buvo ir 
tebėra faktiškai kelių asmenų 
"globoje". Jei pasižiūrėsim 
Kultūros ministerijos, įvairių 
fondų, ekspertų, konkursų lai
mėtojų sąrašus - daugelis pa
vardžių nuolat kartojasi. Vis 
sakoma: yra kažkokie misti
niai ekspertai, kurie nuspren
džia, kokia turi būti kultūra, 
kokie finansavimo prioritetai 
- ministrai keičiasi, priorite
tai nesikeičia, politinės jėgos 
keičiasi, - prioritetai ne. Taigi, 
būti atsakingoje valdžioje ma
ne pastūmėjo smalsumas bei 
noras paveikti naujo etapo ra
dimąsi kultūriniame gyveni
me. Įsivaizduoju, kad Seimas 
kaip tik yra ta struktūra, ku
rioje galiu būti naudingas, bū
tent turėdamas tokią patirtį -
man niekas negali pasakyti: 
"O kas tu toks, kad kalbėtum 
apie menininkų reikalus?" 
Dauguma politikų neturi jo
kio supratimo, kas tai yra kul
tūra, juolab - profesionalioji, 
kodėl menininkus reikia rem
ti, kokia meno žmonių gyveni
mo kasdienybė. Dar daugiau, 
jie nesuvokia, kas tai yra Lie
tuvos valstybė, jei mano, kad 
galima eliminuoti profesiona-
1 ųjį, akademinį meną. Šios 
sferos žmonių nematome vie
šojoj e erdvėje - televizijoje, 
dienraščiuose, bet būtent jie 
generuoja valstybės esminę 
idėją. Paprastai politikai kui-

tūros žmones prisimena šven
čių ir ypač rinkimų metu - ta
da jie sužino egzistuojant Na
cionalinių premijų laureatus 
ir pan. 

- Man rūpi ir klausimas 
apie moralinių vertybių galio
jimą ar negaliojimą mene ... Štai 
nesenas Castelluccio spelctaldio 
pavyzdys. Ar manote, kad pasi
sakymas prieš kai kuriuos meno 
reiškinius iš etninių pozicijų 
jau yra cendjros reikalavimas? 

- Tui tiesiog demokratijos 
išraiška - kiekvienas žmogus 
turi teisę išsakyti savo nuo
monę. Tik kai tokią poziciją 
išsako valdžios atstovai, nuo 
kurio žodžio gali priklausyti 
meno institucijos likimas, yra 
kiek problemiškiau. Šio konk
retaus spektaklio atžvilgiu 
galbūt buvo peržengtos politi
nės moralės ribos - politikai, 
piktnaudžiaudami savo tarny
bine padėtimi, pamėgino pa
veikti kitų žmonių nuomonę. 
Kita vertus, prisiminkim, ka
da tai įvyko - pačiame rinki
minės kampanijos įkarštyje.„ 
Mane glumina, kad rinkimų 
metu kandidatai gali kalbėti 
bet ką, norėdami įtikti rinkė
jams. 

O moralumo ir komerciš
kumo santykio mene spektras 
toks pat platus, kaip ir politi
koj e. Vienareikšmiškai ver
tinti neįmanoma net pastaty
mų nacionaliniuose teatruose 
- dramos ar operos ir baleto. 
Yra aukščiausios prabos spek
taklių, prieš kuriuos turiu nu
kelti kepurę. Bet yra ir tokių, 
kad gėda kam nors tai pasisa
kyti turėjus su tuo ką nors 
bendro. Paskui ir čia praside
da politinis lobizmas: žmonės 
intuityviai sureaguoja, kad tai 
niekalas, o jiems sakoma: tai 
didžiulė vertybė-jau vien to
dėl, kad nacionalinės institu
cijos pastatyta. Atsiranda pri
vačių iniciatyvų suburiant ko
lektyvus, rengiant meninius 
projektus ir pan. - ir tai savai
me pateikiama kaip reikšmin
gas faktas. Deja, neretai susi
duriame su informavimo prie
monių atstovų nekompeten
cija. 

- O Seimo Kultūros ir švie
timo komitetas, kuriam pri
klausote, ar turi svertų kaip 
nors situaciją paveikti? 

- Šios kadencijos komite
te yra 13 narių. Jei skaičiuotu
me tuos, kurie turi ką nors 
bendra su profesionaliuoju 
menu (nebūtinai muzika) -
toks esu aš vienas„. Dalis yra 
švietimo specialistai, aukštųjų 
mokyklų atstovai. Tuigi sim
boliškai atstovauju vieną so
cialini Lietuvos segmentą -
tarp 141 Seimo narių meni
ninkai sudaro kiek daugiau 
nei pusę procento„. 

-------

Nukelta i 11-tą psl. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Atsisveikinimas su M. Thatcher 
(1926-2013) 

1981 m. Londonas. Tuometinė D. Britanijos ministerė pirmi
ninkė M. Thatcher ir Kanados liberalų vyriausybės vadovas 
Pierre 'lhldeau 

Kanados dabartiniai ir 
buvę vyriausybės vadovai S. 
Harper, J. Chretien, B. Mul
roney išreiškė užuojautą dėl 
Margaret Thatcher, 87, mir
ties artimiesiems ir D. Brita
nijos visuomenei. Kaip svar
bią palikimo dali jie įvertino 
šios politikės išmintį ir nuo
seklius veiksmus ginant kon
servatizmo principus, stipri
nant D. Britanijos ekonomi
ką, įtaką pasaulyje ir tarptau
tinėje politikoje. 

M. Thatcher -viena iš įžy
miausių XX š. D. Britanijos 
politikų. Ji - pirmoji moteris, 
tapusi Jungtinės karalystės vy
riausybės ministere pirminin
ke, vienintelė konservatorių 
partijos vadovė, laimėjusi 
paeiliui trejus rinkimus. Mar
garet Thatcher valdymo lai
kais Kanados liberalų vyriau
sybė po ilgų derybų pasiekė, 
kad Kanados konstitucija bū
tų priimama ir tvirtinama Ka
nadoje. 

Kanados bankas skriaudžia 
kanadiečius 

Federacinė vyriausybė ną svetimtaučiai dirbs iki 2015 
nutarė pradėti tyrimą dėl Ka- metų, o vėliau visas skyrius ir 
nados Royal banko darbuo- daugelis darbuotojų bus per
tojų skundų. Grupė darbuo- kelti į Indiją, kur Gate verslo
tojų pranešė apie neįprastą vėje bankas jau turi savo pa
banko sprendimą: atleisti il- dalinį. Su šia verslove, kuri 
gamečius darbuotojus kana- plečia IT paslaugų verslą vi
diečius, o į jų vietą priimant same pasaulyje, RBC turi su
atvykusius pagal darbo vizą daręs sutartį. Naujai priimta 
svetimtaučius iš Indijos. Šie imigracijos darbo vizų progra
darbuotojai, prieš palikdami ma siūlo kviesti svetimų vals
darbą, dar privalo apmokyti tybių specialistus tik tada, jei 
naujokus darbo įgūdžių. Jau nerandama tokių pat specia-
50-čiai darbuotojų pranešta listų Kanadoje. Rayal bankas, 
apie atleidimą banko investi- atrodo, to reikalavimo nepa
cijų skyriuje; keliems iš jų pa- stebėjo, jis netgi pasiryžęs pa
siūlytas darbas kitose šio ban- rengti specialistų svetimai 
ko grandyse, likusieji spėlioja, valstybei. Ginant Kanados 
kas atsitiks su jais. RBC savo žmonių interesus, viešumoje 
sprendimą grindžia tuo, kad pasirodė raginimai banko 
šios permainos padės padidin- klientams perkelti savo indė
ti darbo našumą ir taupyti lė- lius į kitus bankus, baudžiant 
šas bankui, gaunančiam m.ili- Karališkąjį banką už nelojalu
joninį pelną. Pagal banko pla- mą kanadiečiams. 

Kanadiečiai tapo nusikaltėliais 
Kanados visuomenę nu- sių šeimų, musulmonais tapo 

stebino žinia, kad atpažinus atsisakę savo tėvų religijos. 
Alžyro naftos verslovės užpul- Kartu su jais savo tikėjimą pa
tus ir nužudytus darbuotojus keitė ir trečiasis tos pačios mo
bei nukautus užpuolėjus, tarp kyklos studentas, bet paaiš
nusikaltėlių buvo du jauni ka- kėjo, kad su įvykiais Alžyre jis 
nadiečiai. Vyriausybė anksčiau neturėjo nieko bendro. Prieš 
sklidusių gandų apie juos nei dvejus metus jis buvo sulaiky
paneigė, nei patvirtino. Dabar tas už teroristinę veiklą ir da
atliktas tyrimas parodė, kad bar Mauritanijos kalėjime at-
2013 sausio mėnesį teroristų lieka bausmę. Vyriausybė pra
būryje buvo ir žuvo du ka- dėjo tyrimus, kas paskatino 
nadiečiai, buvę Londono tris jaunus vienos Londono 
(ON) gyventojai. Abu jie kilę mokyklos studentus tapti tera
iš vidurinei klasei priklausiu- ristinės veiklos nariais. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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-------11LIETUVIŲ TELKINIUOSE•-------

Hamiltono lietuvių kredito kooperatyvo 
TALKA metinio susirinkimo apžvalga 
TALKOS 58-sis metinis 

susirinkimas įvyko š.m. kovo 
16 Hamiltono Jaunimo cent
ro salėje. Nariai susirinko da
lyvauti valdybos rinkimuose ir 
išgirsti apie praeitų metų ban
kelio darbus bei finansinius 
pranešimus. Narių registracija 
vyko sklandžiai, dalyvavo sve
čių iš Toronto. Prisikėlimo pa
rapijos kredito kooperatyvui 
atstovavo V. Bireta ir J. Valai
tis. "Paramos" kredito koope
ratyvui atstovavo valdybos 
pirmininkė R. Urbonavičiūtė
Muir, M. Spudaitė ir "Para
mos" CEO Tarmo Lobu. Re
vizoriui atstovavo Lynn Stiva
letti, CA, iš MNP LLP Char
tered Accountants. Iš viso susi
rinko 76 TALKOS nariai. 

Pirmininkas Algis Enskai
tis pristatė TALKOS valdybą, 
tarnautojus ir revizorius. Pora 
minučių tyloje pagerbė metų 
eigoje mirusius narius, kurių 
buvo 26. Sekretorius M. Gu
dinskas perskaitė mirusiųjų 
pavardes ir praeitų metų pro
tokolą, kurį nariai priėmė 
kaip buvo užrašyta. A. Ens
kaitis paaiškino apie bendrą 
pasaulio, ypač Europos finan
sinę padėtį. Metai vis dėlto 
praėjo sėkmingai. Valdyba ir 
tarnautojai pasiryžę išlaikyti 
stiprų kredito kooperatyvą ir 
pelną. 

Toliau vyko CEO (vedė
jo) R. Sakalo ir paskolų tar
nautojos S. Stonkutės-Johns
ton pranešimai. Nepaisant kas 
darėsi kituose bankuose, po 
visų išlaidų liko 340,351 pel
no. TALKA metus vėl užbaigė 

stipriai. Kapitalas pakilęs per 
76 milijonų dolerių. Nė vienos 
blogos skolos. Nariams buvo 
sugrąžinta nemažai palūkanų 
kiekvienoje sąskaitoje - 11 % 
skolininkams, 22% taupyto
jams - įskaitant RRSP ir RRIE 
TALKA iš viso grąžino $398, 
462 dolerių savo nariams! 
Lietuviškai veiklai buvo pa
skirstyta per 34,100 dolerių 
įvairiom organizacijom. 

Trys valdybos nariai baigė 
savo kadencijas ir vyko rinki
mai. Valdybos narė ir nomina
cijos komiteto pirmininkė L. 
Stankutė išaiškino nariams 
naują procedūrą kandidatuoti 
į valdybą. Aklamacijos būdu 
trys kandidatai buvo išrinkti: 
E. Gocentas, G. Senkus ir V. 
Vaičiūnas. Pirmininkas A. 
Enskaitis padėkojo Bernardui 
Mačiui ir Tomui Kochankai, 
kurie išstojo iš valdybos. Jie 
daugelį metų talkino TAL
KOS valdybos darbams ir rei
kalams. Tikimės, kad jie ateityje 
prisidės prie valdybos darbų. 

TALKOS revizoriaus at
stovė Lynn Stivaletti, C.A. aiš
kiai nariams pasakė, kad ban
kelis finansiškai stiprus, taigi 
vienas iš pelningiausių ir stip
riausių. Paminėjo, kad tarnau
tojai dirba atsakingai ir padė
kojo revizijos komitetui, val
dybai, tarnautojoms, komer
cinių paskolų vedėjui, e. 
Schmid ir kooperatyvo CEO 
Rimui Sakalui. 

Šiais metais TALKA vėl 
paskyrė studentų stipendijas, 
iš viso $5,900. Buvo nemažai 
prašymų, ir stipendijų komite-

tas tikrai turėjo daug darbo. 
Valdybos pirmininkas išdalino 
pinigines stipendijas TAL
KOS nariams/ėms: po $300 -
Mark Hanhan, 'fynan Pringle 
ir Lucia Wehlen; paskirta taip 
pat po $500 - Farren Giedrai
tis, Nicole Jarušauskas, Ado
mas Kuliešius, Andrius Rau
dys, Justinas Raudys ir Daina 
Sakalas; po $1,000 - Mary 
Hanhan ir Cleo Sanmartin. 
Linkime visiems daug sėkmės. 

Susirinkimas užsibaigė su 
trumpa loterija. 2013 metais 
TALKOS valdyba pasiskirstė 
pareigomis: pirmininkas - Al
gis Enskaitis, sekretorius -
Marijus Gudinskas, narys -
Erikas Gocentas, narys- Gai
lius Senkus. Revizijos komi
tetą sudaro kiti valdybos na
riai: Stasys Kareckas, Loreta 
Stankus ir Vaidotas Vaičiūnas. 

Po 58 metų veiklos TAL
KA daug pasiekusi. Atsižvel
giant į dabartinę ekonominę 
padėtį TALKA stovi gerai. 
Nepaisant to, valdyba turi tai
kytis prie ekonominių reiški
nių. Valdybos nariai turi turėti 
daugiau žinių, susipažinti su 
valdžios reikalavimais, kad 
galėtų tvarkingai ir sklandžiai 
vesti TALKOS kredito ko
operatyvą į ateitį. Lietuvių na
rių skaičius mažėja, o skoli
ninkų ir taupytojų reikia, kad 
kooperatyvas išliktų gyvas. 
TALKA pasiryžus žengti į 

platesnę rinką, varžytis su 
bankais ir tęsti ateities kelią 
sąžiningai ir stipriai -visą lai
ką kreipdami veiklą pagal na
rių norus. G. Senkus 

LIETUVIŲ KREDITO T' "LKA 
KOOPERATYVO ft 

VALDYBA PRANEŠA, KAD 2012 METUS UŽBAIGĖ SĖKMINGAI 

IR DALĮ PELNO SUGRĄŽINO NARIAMS: 

+ TAUPYTOJAMS išmokėjo 22% papildomų palūkanų už visas santaupų 
palūkanas, /SKAITANT RRSP ir RRIF sąskaitose, prirašytas iki 2012 metų 
pabaigos 

+ SKOLININKAMS sugrąžino 11 % palūkanų už visas palūkanas, 
sumokėtas kooperatyvui iki 2012 metų pabaigos 

IŠ VISO GRĄŽINTA IR PRIMOKĖTA NARIAMS 2012 m. 

$398,462 
SUGRĄŽINTOS PALŪKANOS YRA ĮRAŠYTOS NARIŲ SĄSKAITOSE 

Argentina 
SUSIVIENIJIMO lietu

vių Argentinoje (SLA) visuo
tinis narių susirinkimas įvyks 
balandžio 27, 7 v.v. mūsų pa
talpose, kur bus aptarta pra
eitų metų mūsų draugijos 
veikla ir metinis SLA balan
sas. Kviečiame visus narius 
dalyvauti. 

ARGENTINOS lietuvių 
bendruomenė (ALB) paminė
jo Lietuvos Nepriklausomy
bės atstatymą sekmadienį, ko
vo 3, Aušros Vartų parapijos 
Mišiose. Po Mišių žodį tarė 
inž. Algimantas Rastauskas. 

GEGUŽĖS 1-ąją, Darbi
ninkų dieną, l v.p.p. ruošia
me pietus "asado" mūsų pa
talpose. 

KOVO 18 d. mirė Julius 
Mičiūdas, kelis kartus buvęs 
Lietuvių centro ir Argentinos 
lietuvių bendruomenės (ALOST 
-ALB) pirmininkas. SLA val
dyba reiškia gilią užuojautą jo 
šeimai ir draugams. 

ARGENTINOS 
JAUNIMO ŽINIOS 

KOVO 15, 16, 17 d.d. Be
risso mieste vyko Argentinos 
lietuvių jaunimo sąjungos su
važiavimas. Jame buvo išrink
ta nauja 2013-2014 m. valdy
ba: pirmininkė Eunice Ca
sandra Linkevičiūtė, vicepir
mininkė Aniela Remorini Ga
sūnaitė, sekretorė Juliana Eg
lė Aci6n Stalioraitytė, antra
sis sekretorius Matias Balčiū-

nas, iždininkė Evelin Mel
nesiuk, antrasis iždininkas Ni
colįs Cabrera Dulkė, ryšinin
kas su lietuvių draugijomis ir 
institucijomis Kevin Kavaliū
nas. ALJS el.pašto adresas: 
aljsajunga@hotmail.com. Inf. 

St. Petersburg, FL 
KOVO 11-oji KLUBE. 

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo diena buvo gražiai 
ir prasmingai paminėta kovo 
10-ją, sekmadienį. Svečiams 

susirinkus į salę, pirmininkė 
Vida Meiluvienė pranešė, kad 
šios reikšmingos dienos pami
nėjimas, rengiamas lituanisti
nės mokyklos "Saulutės" mo
kinių, įvyks prieš pradedant 
pietus. Ir štai - visiems susė
dus, iš gretimo kambario įeina 
dešimties jaunų mokinukų 
grupelė, lydima mokyklėlės 
mokytojų ir tėvų. Mokiniai iš
sirikiuoja salės priekyje ir vi
siems sustojus ir padedant su
gieda Lietuvos himną. Po to 
šeši jų pasikeisdami padekla
muoja po vieną eilėraščio pos
mą. Jiems užbaigus, prasmin
gą ir jautrią kalbą perdavė 
Kovo 11-sios dalyvė (tuo metu 
dar tik 13 metų mergaitė) Vita 
Palaišaitė. Pasirinkdama temą 
"Ką mano kartai reiškia Kovo 
11-ji" ji trumpai ir nuosekliai 
apibūdino tą nuostabų džiaugs
mą, susiklausymą, patirtą vie
nybės jausmą ir pasididžiavi
mą savąja valstybe, tautiečiais, 
vienas kitu. Angelė Kamienė, 

Lietuvos žinios 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeni nės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln . turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų i ndėl iai 0.50% Kintantčios 0.50% 
180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 1.60% 
1 m. term. indėliai 1.60% 2 metams 1.75% 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 2.25% 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėl iai 2.40% 4 metams 2.40% 

5 m. term. indėl iai 2.50% 5 metams 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ fĮI_·_· 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 

Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p„ penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta . 



Hamiltone vykusiame Vasario 16-osios - Kovo 11-osios minėjime Jaunimo centre 2013 m. 
kovo 23 d. KLB Hamiltono apylinkės valdyba su svečiais kalbėtojais. Viduryje lurnalistė iš 
Lietuvos Gražina Sviderskytė ir LR ambasadorius Kanadoje Vytautas žalys 

Australija 
VASARIO 16-0SIOS MI

NĖJIMĄ Sydney miesto lietu
viai pradėjo pamaldomis St. 
Joachim šventovėje. Mišių 
skaitinius atliko Gabrielius 
ŽCmkalnis ir Kristina Rupšie
nė. Skautai dalyvavo organi
zuotai su vėliavomis. Giesmes 
giedojo "Dainos" choristai ir 
duetu Birutė Aleknaitė su 
Garry Penhall (be pastarojo 
dar įsijungę į lietuvių kultūri
nę veiklą yra Megan Dunn ir 
Wojciech Wysniewski). Po pa
maldų visi rinkosi į Lietuvių 
Namus atšvęsti Nepriklauso
mybės šventę. Ant vieno stalo 
puikavosi Martinos Reisgie
nės tautiniais drabužiais pa
puoštos lėlės. Virtuvės vyriau
sias virėjas Algis Venckus pa
teikė ir naujų patiekalų. Lie
tuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 95-čio minėjimą 
pradėjo Sydney miesto LB 
apylinkės pirm. dr. Ramutis 
Zakarevičius. Sveikinimo žodį 
tarė Lietuvos garbės konsulė 
Sydney mieste Ginta Viliū
naitė. Kalbą pasakė iš Mel
burno atvykęs Australijos lie
tuvių bendruomenės pirm. G. 
žemkalnis, pateikdamas ma
žai žinomų bei pamirštų isto
rinių įvykių. Meninę progra
mą atliko moterų folklorinis 
ansamblis "Atspindys", tau
tinių šokių grupė "Sūkurys", 

Birutės Aleknaitės vadovau
jamas choras "Daina". Prog
ramos vadovė Sonata J arami-

nienė padeklamavo Bernardo 
Brazdžionio eilėraštį. Miš
riam chorui akompanavo pia
nistas Wojciech Wysniewski. 
Pabaigai choras ir Garry Pen
hall padainavo Tėryne, tu ma
no l Tu mūsų visų. LB apylin
kės pirm. dr. R. Zakarevičius 
visiems minėjimo dalyviams ir 
programos atlikėjams padė
kojo. Minėjimas baigtas Tuu
tos himnu. 

Gudija 
LIETINOS PREZIDEN

TĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 
prieš pat Kalėdas prezidentū
ros Baltojoje salėje prie kalė
dinės eglutės susitiko su Rim
džiūnų ir Pelesos mokyklų 
mokiniais ir mokytojais iš Gu
dijos. Tui kasmetinis toks pre
zidentės susitikimas. Ji pasvei
kino mokinius su artėjančio
mis Kalėdomis, palinkėdama 
visada išlikti tikrais lietuviais, 
saugoti ir gerbti savo kalbą, 
puoselėti lietuvišką kultūrą ir 
papročius. Tuipgi mokiniams 
linkėjo gerai mokytis, siekti 
žinių, išaugti gerais lietuviais. Ji 
kalbėjo ir apie lietuviškus ka
lėdinius papročius. Mokiniai, 
kaip rašoma Lietuvių godos, 
dėmesingai klausėsi preziden
tės žodžių, vėliau deklamavo 
lietuviškus eilėraščius. 

JAV 
CHARLOTTE MIESTE, 

North Carolina valstijoje, š.m. 
vasario 16 d. įsteigta nauja 
Lietuvių bendruomenės apy-

Šventų Velykų Mišias, London, ON, atnašavo prel. Jonas Staš
kevičius, patarnavo Jurgis Aušrotas Ntr. A. Valaškevičienės 

London, ON 
VELYKŲ PROGA mus 

dar sveikina iš Lietuvos vysk. 
Rimantas Norvila, vysk. Juo
zas Žemaitis, MIC, ir vysk. 
Eugenijus Bartulis. 

BALANDŽIO 21, sekma
dienį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Algimantą Kačergį. IDf. 

MISL~S 

1. Atėjo boba be dantų, 
surijo baltą paukštę be spamų. 

2. Močiutės avelė su pen
kiom auselėm. 

3. Akla būdama žemę be
džioja, visų nosis vedžioja. 

4. Didesnė už vištą, leng
vesnė už plunksną. 

Ntr. A. Vaifiūnienės 

linkė. Išrinkta valdyba ir pasi
skirstyta pareigomis: pirm. 
Irma Rovaitė-Harpley, vice
pirm. Lida Semėnas, sekr. 
Dalia Sha:ffer, ižd. Jurgita šve
dienė. Įsiregistravo 22 nariai. 
Tikimasi daugiau narių. Susi
rinkime dalyvavo JAV LB 
švietimo tarybos pirm. Daiva 
Navickienė, pateikusi naudin
gos informacijos apie LB veik
lą. Pirm. Irma Rovaitė-Harp
ley JAV-se gyvena šešerius 
metus. Jos patriotizmas, kaip 
pastebi, padidėjo gyvenant 
Amerikoje, gal esąs dėl Lie
tuvos ilgesio. Ji, turinti vai
kus, pradėjo galvoti apie šioje 
apylinkėje savaitgalio lietuvių 
mokyklos įsteigimą. Jai į pa
galbą atėjo buvusi Lietuvoje 
jos draugė Silvija Buteraitytė, 
įsteigusi Lietuvių bendruo
menės apylinkę Roanok mies
te, Virginia valstijoje. Irma 
taipgi susipažino su Lietuvių 
bendruomenės veikėja Sigita 
Šimk:uviene. Charlotte lietu
vių apylinkėje yra nemažai 
mokyklinio amžiaus vaikų. Iš
rinkta LB apylinkės valdyba 
planuoja įsteigti mokyklą, ku
ri pradėtų veikti rugsėjo mė
nesį. JA 

Calgary, AB 
UETUVIAI KALGARYJE, 

š.m. balandžio 3 nr. rašo apie 
Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimą, įvykusį kovo 9 d., 
išspausdintas KLB Kalgario 
apylinkės pirmininkės Elvyros 
Krausienės žodis bei Lietuvos 
respublikos ambasadoriaus 
Kanadai Vytauto Žalio išsa
mus pranešimas lietuvių bei 
anglų kalbomis, paskelbti bū
simieji renginiai, nuomonės, 
pasiūlymai. Nuotraukos pa
pildo minėjimo akimirkas. Šis 
didėjantis lietuvių telkinys 
Kanadoje savo judria veikla 
rodo, kaip ir negausios grupės 
gali reikštis lietuviškame gy
venime. W. 

5. Marškiniuotas gimsta, 
nuogas miršta. 

6. Kiek raitelis turi turėti 
galvų? 

7. Kieno liežuvis niekad 
nemeluoja? 

8. Kas už duoną reikalin
gesnis, už medų saldesnis. 

ATSAKYMAI 11 psl. 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet są=iningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų "cashable" 1.30% 

l metų 1.75% 

2metų 1.75% 

3 metų 2.00% 

4metų 2.15% 

Smetų 2.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų "cashable" 1.25% 

l metų 1.40% 

2metų 1.65% 

3 metų 1.95% 

4metų 2.00% 

Smetų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.500A> 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45% 
l metų 1.75% 
2metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4metų 2.35% 
5 metų 2.500A> 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON LSC 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.50% 
2metų 

3metų 

4metų 

5 metų 

2.90% 
3.10% 
3.25% 
3.25% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
l, 2, 3 metų 3.25% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 

Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00 - 3:30 
9:00 - 8:00 
9:00 -1:00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 
9:00 - 12:30 

Prisikėlimo kredito kooperatyvo narių 

METINIS SUSIRINKIMAS 

Adresas: 1 Resu rrect ion Road 
Toronto ON M9A SGl 

LEDAS REFRIGERATION 
AIA CONDITIONING & HEATING 

PRIEISEZONINIS ORO llLDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai i r sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuteza@sympatico.ca 

S
I l s utton g r o up-•·''M ~• assu ran ce realty inc., 
~ Brokerage* Tel. tiesiogia i: 

l '• "INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ZINIOS 

M. Martinaitis (1936-2013) 
Lietuva atsisveikino su 

poetu, eseistu, vertėju, valsty
binės kultūros ir meno premi
jos laureatu Marcelijumi Mar-

tinaičiu, 77. Poetas insultą pa
tyrė per savo gimtadienį, ba
landžio 1-ąją, antrąją Velykų 
dieną. Palaidotas Antakalnio 
kapinėse Menininkų kalne
lyje. 

M. Martinaitis gimė irau
go Raseinių rajone, Paserben
tyje. Mokėsi Gervinių septyn
metėje mokykloje, Kauno po
litechnikume. 1964 m. Vil
niaus universitete baigė Isto
rijos ir filologijos fakultetą. 
Dirbo įvairių laikraščių ir žur
nalų redakcijose, dėstytojavo 
VU. Buvo vienas iš Lietuvos 
Persitvarkymo sąjūdžio vado-

vų, 1989 m. išrinktas Aukš
čiausiosios tarybos deputatu. 
Poetas vadovavo valstybinių 
literatūros ir meno premijų 
komitetui, pirmininkavo Lie
tuvos valstybinei radijo ir tele
vizijos tarybai. 

Pirmoji knyga Balandžio 
sniegas išleista 1962 m. 1975 
m. M. Martinaitis tapo "Poe
zijos pavasario" laureatu. M. 
Martinaitis išleido daugiau 
nei dešimt poezijos rinkinių, 
keletą eseistikos knygų, pje
sių lėlių teatrui. M. Martinai
tis parašė scenarijų Lietuvos 
kino studijos muzikiniam fil
mui Vakar ir visados (1984 m., 
rež. G. Lukšas). 

M. Martinaičio poezijos 
knygos išleistos anglų, švedų, 
norvegų, prancūzų, lenkų, ru
sų, latvių, estų, ukrainiečių ir 
dar daugeliu kitų kalbų. Poe
tas vertė Ch. Marti, P. Neru
dos, Ch.R. Chimenes, M. 
Cvetajevos, E.P. Romo ir kt. 
eilėraščius. (Išsamiau apie 
poeto kūrybinį palikimą bus 
rašoma kitame TŽ numeryje). 

R. Wagner muzika Vilniuje 
Šiais metais muzikos pa

saulis mini genialaus operų 
kompozitoriaus Richard Wag
ner 200-ąsias gimimo metines; 
2013-ieji UNESCO paskelbti 
R. Wagner metais. Ta proga 
Lietuvos valstybinis operos ir 
baleto teatras, balandžio 19-
26 d.d. rengia Richard Wag
ner (1813-1883) kūrybos sa
vaitę. Lietuvoje tai pirmasis 
tokio pobūdžio renginys, skir
tas šio įžymaus kompozito
riaus kūrybai. Šventinės sa
vaitės metu bus parodytos vi
sos trys LNOBT repertuare 
esančios R. Wagner operos -
Valkirija, Skrajojantis olandas, 
Lohengrinas bei baletas Tris
tanas ir Izolda pagal to paties 
pavadinimo operos muziką ir 
kitus kompozitoriaus kūri
nius. Spektaklius diriguos 

Modestas Pitrėnas (Tristanas 
ir Izolda, Valkirija ), Martynas 
Staškus (Skrajojantis olandas) 
ir LNOBT Muzikos vadovas 
Robertas Šervenikas (Lohen
grinas ). Dainuos iškiliausi Lie
tuvos ir kviestiniai solistai: 
Sandra Janušaitė, Kristian 
Benedikt, Sigutė Stonytė, Egi
dijus Dauskurdis, Laima Jo
nutytė, Audrius Rubežius ir 
kiti solistai. 

Specialiai iš Vokietijos į 
R. Wagner savaitę atvyks lie
tuvių bosas-baritonas Almas 
Švilpa. Jis dainuos Votaną 
Valkirijoje ir Olandą Skrajo
jančiame olande. Operoje Val
kirija dainuos šio pastatymo 
premjeroje 2007 m. pirmosios 
lietuviškos Brunhildos vaid
menį sukūrusi Nomeda Kaz
lauskaitė-Kazlaus. 

Už kūrybą vaikams - apdovanojimai 
Balandžio 2-ąją, per danų ba pripažinta geriausia metų 

pasakininko Hanso Christia- knyga mažiausiems skaityto
no Anderseno gimtadienį mi- jams. 
nimą Tarptautinę vaikų kny- Už reikšmingiausią ir me
gos dieną, Kauno valstybinia- niškiausią metų vertimą vai
me dramos teatre apdovanoti kams įvertintas Viltaras Alks-
2012 metais prie vaikiškos li- nėnas, išvertęs Kate DiCa
teratūros puoselėjimo labiau- millo kūrinį Nepaprasta Edvar
siai prisidėję Lietuvos rašyto- do Tiuleino kelionė, taip pat už 
jai, dailininkai ir vertėjai. Pag- vertimą apdovanota Ieva Ma
rindinis prizas už geriausią žeikaitė, išvertusi Beatrice Ma
metų vaikų bei paauglių knygą sini knygą Miško vaikai. Pau
Ferdinandas ir Pū skirta šiau- liaus Juodišiaus Penktadieniais 
lietei rašytojai Linai Žutautei. apelsinus sapnooti draudžiama 
Už geriausią metų poezijos išrinktagražiausiametųknyga. 

knygą vaikams Burbulų lietus Ievos Babilaitės iliustruota 
apdovanotas Česlovas Nava- Antano Šimkaus Vaizdai iš gy
kauskas. Kęstučio Navako ir venimo bobulytės pripažinta 
Marijos Smirnovaitės knyga gražiausiai iliustruotu metų 
Udo ir Dra niekaip nesusikai- poezijos leidiniu. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Link Gervėčių ir Rimdžiūnų 
pro Miciūnus ir Geliūnus 

Doc. dr. EGIDIJUS MAŽINTAS 

Ąiuolėlis žaliukėlis, l devynšakis devynlapis, l 
vasilkom pradzydo 

XX š. stebuklu laikoma 1970 m. Gudijos 
"lietuvių salose" netikėtai atrasti unikalūs lie
tuvių tautosakos lobiai. Įsitikinta, kad gyva 
pasakų tradicija, kurios seniai neturi Vakarų 
Europa ir daugelis Amerikos žemyno šalių, 
čia gyva ir labai populiari. Užrašyti "stebuk
lai" liudijo, kad garsiausios ir turtingiausios 
pasaulio valstybės pasakas savo vaikams seniai 
skaito iš knygų, o seneliai ir tėvai jų sekti gyvu 
žodžiu, kaip tai daro čia netoli nuo Lietuvos, 
Gudijos lietuviai, niekas nemoka. Kitas "ste
buklas" kovojant Lietuvoje prieš žemaičių tar
mes, užsimota per stipriai. Užsilikusi Gervėčių 
krašto tarmiškai bylojanti tautosaka priklauso 
svarbiausiems etninio lietuvių kalbos tradicijų 
paminklams. Sovietmečiu ruošti mokslininkai 
ir net kalbos profesoriai tokiems archaiškiems 
gervėtiškių atradimams buvo nepasiruošę -
pradėję moderninti įvairiais lygmenimis šiuos 
unikalius archaiškus kalbos, tarmių ir senųjų 
tikėjimų radinius. Thi pakenkė senųjų kalbų ir 
tikėjimų raidai. Ypač nukentėjo tekstų rašy
bos unikalios kalbos fonetiniai nenuoseklu
mai ir svyravimai, kas patvirtina tik tarmiškos 
kalbos įvairovę. 

Vai, nieku nėr tokia dvaruži,o, tik cia 

Tik atvykęs į mūsų protėvių Gudijos lietu
vių saleles su senoviniais mielais pavadinimais 
- Gaigaliai, Gėliūnai, Gudininkai, Kerplošina, 
Miciūnai, Milcėja, Mockos, 
Pelegrinda, Užupis, Zavelcai, 
Galčiūnai, Knystauškės, Ja
ciūnai, Švailioniai, Čekai -
patekau į Užgavėnių švenčių 
sūkurį. Lietuviškose žemėse 
Gudijoje Užgavėnių procesi
jose jau daugelį šimtmečių 
vingiuojančiomis Girių, Ger
vėčių, Astravos, Ašmenos, 
Gardino apylinkėmis, ypač 
išraiškingais charakteriais išsi
skiria persirengėlių "žydų", 
"lenko", ''vengrų" , "čigonų", 
"ožio", "kumelės", "vokietu-
ko", "maskolio'', "pirklio'', "ubago" kaukės. 
Taip pat čiūčelos ir pamėklės. Darbštūs vietos 
lietuvninkai jas išdroždavo iš medžio, dažy
davo savo gamybos dažais, puošdavo, karpy
davo, lipdydavo, priklijuodavo. Dairausi 
aplink, ir tarsi jaučiu, matau, kaip čia šiose 
ypatingose mūsų kraštui apylinkėse jautėsi 
XIX-XX š. etnografai: latvis E. Valteris, estas 
Peteris Aruma, vokietis E. Frenk:elis, vėliau 
rusų ir gudijos kalbininkai V. Toporovas ir T. 
Sudnik, L. Nevskaja ir kt. 

Kai Rimdžiūnų lietuviškos mokyklos mo
kiniai ir mokytojai dainuodami ir garsiai šū
kaudami patraukė nuo Girių sodybų Petrikų 
kaimo link, lietuviškų trobų svetingi šeiminin
kai pasitiko procesiją su savomis kaukėmis. 
Šio kaimo žmonės sveikinasi nuoširdžiai, pa
prastai, leidžia svečiui pirma pasakyti: "Labas" 
ar "Sveiki", "Laba diena". Pasveikinimai tur
tingi savo spalvingu nuoširdumu ir įvairumu. 
Populiarus posakis: "Kiaulė ir ta sukriuksi, o 
žmogus negal". Parodanti, kad čia tarp lietu
vių nesisveikinti labai gėdinga ir negražu. Tu
dėl čia mažesni sveikina vyresniuosius, ir ne
mačiau vagių, ar svetimų daiktų norinčių pasi
savinti asmenų, kurių apstu pasaulyje. Ne kar
tą palikęs krepšį su asmeniniais daiktais, ar 
muzikos instrumentą kieme, ar prie gatvės, 
radau nepaliestus ir kantriai laukiančius savo 

šeimininko. Niekad nežinojau, kad yra pasau
lyje vietų, kur gali išvykti ilgesniam laikui, ir 
tavo buto durys yra nerakintos. Daug kartų iš
vykdamas kelioms dienoms į Lietuvą, neužra
kinęs lauko durų gausiai apgyvendintame 
bendrabutyje, nepastebėjau nieko įtartino, ir 
jokio dingusio daikto nepasigedau. 

Vyos stie'bės apynėlis aplink viriūnėlf 

Lietuvių dainų ansamblio "Žilvitis" daini
ninkė Marija Mažeikienė kiekvienais metais 
per Užgavėnes pasitinka mažuosius lietuviu
kus su skirtingomis jos pačios pagamintomis 
kaukėmis, kad niekas nepažintų. Dieną prieš 
tai susipažinęs padainavau su Marija vietine 
šnekta senobinių dainų. Šį kartą 90-metė se
nolė matyt išsipjovė Raganos kaukę iš seno 
avikailio ir sudžiūvusios medžio tošies. Kaukė 
ne baisi, bet labai juokinga. Iš tiesų, mūsų 
protėviai nei raganų, nei velnių, žyniuonių, 
vaiduoklių nebijodavo. Bendrose, ypač išraiš
kingose 2013 metų persirengėlių eitynėse ma
tėsi ir vienas panašus į įmitusį kleboną ar vys
kupą, dalinusį palaiminimus. 

Per gamtos grožiu nenuskriaustus laukus 
ir kiemus skambėjo nuotaikingos vaikiškos 
dainos: Blyna~ skaniausi blyna~ l Išėjo tėvelis į 
mišką, l Jurgei~ meistre/l l Viens du trys, l Mes 
čigonai Lietuvos, l Tumbala tumbalalaika, l 
Rimdžiūnuos gyveno nykštukas kepėjas, l A a 
liūll aisim pas Paliulį, l Šarkos varnos ir kt. 
Užgavėnės - viena spalvingiausių lietuvių 
liaudies švenčių, kuriose ypač daug humoro, 

Užgavėnių šventė Lietuvoje 

apeigų, tradicijų, o pro šalį važiuojantiems 
Astravo atominės elektrinės link sunkvežimių 
vairuotojams, Užgavėnių procesijos priminė 
gatvių ir kiemo spektaklius. 

Tukių kiemo ir aikštės spektaklių tradicijų 
buvo pilni senovės Lietuvos kaimų ir miestelių 
gyvenimai prieš daugiau kaip tūkstantį metų. 
O draudimų šias šventes švęsti atsirado prieš 
500-600 metų. Bet išliko šie paprasti lietuv
ninkai iš skandinusių mūsų šventes barbarų 
paruoštų "duobių ir bedugnių". Persirengėliai 
rimdžiūniškiai - "čigonai", "ubagai'', "masko
liai" žiūrėjo lietuviškų sodybų šeimininkų del
nus, "varažyjo" "ilgą ir sotų gyvenimą", "veng
ras" dalijo stebuklingų išgijimų receptus nuo 
visų ligų, arba kaip pakelti tuštėjančių sodybų 
veislingumą, didinti šeimų gausumą. "Vokie
tukas" už kiekvieną pasijudinimą reikalavo 
mokėti, "rusas" prašė gerti, dejavo išsiblaivęs 
nuo "pachmėlo" - po pjankės galvelę oi, kaip 
sopa. "Žydas", "lenkas" mainė, pardavinėjo, 
spekuliavo. "Dzen dobry, pani kochanka. Ant 
šimto daktarų aš šturmanas, kapitan korablia". 
Arba "Zdrastvuyte, ja vaša tiotia (teta), diadia 
(dėdė), gal pirksite kumelės pilvą? Mainykime 
šios kumelės karčius į kiaušinius, arba jos uo
degą į vilną, siūlus? Jei neturite, krapštykite 
saldainiuką arba pinigiuką". 

-------

Nukelta i 1 O-tą psl. 



Dar vienas ''istorinis'' romanas 
NIJOLĖ BRAŽĖNAITĖ· 

LUKŠIENt:-PARONETTO 

Man teko perskaityti An
tano Šileikos "istorinį" roma
ną Underground (Pogrindis), 
kurį pagal paties autoriaus 
pasisakymus ir kritikų aprašy
mus Šileika sukūrė pagal Juo
zo Lukšos gyvenimą ir mano, 
Nijolės Bražėnaitės Lukšie
nės-Paronetto, santykį ir ve
dybas su Juozu Lukša tuo me
tu, kai jam teko po savaitės 
vedybinio gyvenimo grįžti į 
Sovietų okupuotą Lietuvą 

rinkti JAV žvalgybai informa
ciją bei toliau su Lietuvos par
tizanais kovoti už Lietuvos 
nepriklausomybę. 

Visa pirmoji Underground 
romano dalis yra daugiausia 
tiesoginis perrašinėjimas Juo
zo Lukšos memuaro Partiza
nai apie Lietuvos partizanų 
ginkluotą pasipriešinimą prieš 
Sovietų Sąjungą. Nors reikia 
pripažinti, kad Juozo Lukšos 
aprašymai yra vaizdingesni, 
kupini idealizmo, teigiamų 
emocijų ir tikėjimo savo bend
ražygių pasiaukojimu tėvynei, 
to trūksta Underground roma
ne. Stebėtina, kad autorius 
Antanas Šileika sau leido aki
vaizdžiai "pasiskolinti" ištisas 
ištraukas iš Partizanų, jas tik 
mažai tepakeisdamas. 

Palyginus Underground su 
anglišku Partizanų vertimu 
(Forest Brothers, išverstu Lai
mos Vincės) akivaizdu, kad 
autorius, kurdamas Under
gound romaną pagrinde rė
mėsi Juozo Lukšos memua
rais. Tuigi, daugiau negu atsi
tiktinumas, kad mano išgy
venta istorija - susipažinimas 
su Juozu Lukša Paryžiuje, 
dvejų metų susirašinėjimas 

laiškais, mūsų santuoka ir 
Juozo pasiryžimas grįžti į Lie
tuvą, save aukojant toliau ko
voti savo tėvynėje, pasidarė 
pagrindinė Underground te
ma, nors iškraipyta. Tudėl aš, 
Nijolė Bražėnaitė Lukšienė

Paronetto, jaučiu, kad turiu 
teisę ir pareigą, išsaugant Juo
zo Lukšos atminimą, viešai iš
reikšti savo nuomonę apie 
Šileikos romane atvaizduotą 
pogrindį, pasipriešinimo dva
sią ir neteisingus istorinius 
faktus bei aplinkybes. Noriu 
atkreipti dėmesį į iškreiptą 
interpretaciją santykio tarp jo 
sukurtos Monikos ir Luko, 
nes panašu, kad jis pirštu rodo 
į m.ano ir Juozo Lukšos santy
kius. Tu.ip pat jaučiu pareigą 
išsaugoti Mortos Linkutės at
minimą, nes ji buvo drąsi mo
teris, ryšinininkė, kovotoja už 
Lietuvos nepriklausomybę. Ji 
daug savo gyvenime nukentė
jo NKVD pinklėse, buvo iš
tremta į Sibiro lagetj ir žiau
riai iškankinta, reikalaujant, 
kad išduotų Juozą Lukšą. A 

Šileikos romane Morta Lin
kutė yra vaizduojama vardu 
Elena, Luko meilužė. Tučiau 
Morta Linkutė nebuvo Juozo 
Lukšos meilužė. Tai yra at
skleista pokalbiuose su Pus
kunigiu, kurie buvo atspaus
dinti Kauno dienoje Lietuvai 
atkūrus nepriklausomybę. 

Man yra labai sunku pati
kėti, kad rašytojas gali rašyti 
apie tikrus istorinius žmones 
ir sukurti "istorinį" romaną, 
kuris yra taip toli nutolęs nuo 
tikrovės. Visa ta sukurta isto
rija apie Moniką ir Luką yra 
tiesiog neįmanoma įsivaiz
duoti, nes mano santykis su 
Juozu Lukša buvo daugiausia 
per laiškus, nes tuo metu, kai 
bendravome, sirgau plaučių 
tuberkulioze ir metus su puse 
praleidau ligoninėje ir sanato
rijoje. Šileika vaizduoja Juozą 
Lukšą (Luką), atvykusį į Va
karus ne su misija, bet jį pa
teikia kaip asmenį, norintį 
skaityti viešas paskaitas Vo
kietijoj e gyvenantiems išei
viams, atmetus galimybes 
bendradarbiauti Lietuvos nau
dai su britų ir prancūzų žval
gybomis. Iš tikrųjų Juozas 
Lukša turėjo gyventi ir elgtis 
Paiyžiuje labai slaptai ir nuo
lat keisti savo gyvenvietes, kad 
nebūtų lengvai susektas NKVD 
voratinklio Vakaruose. Juozo 
Lukšos gyvenimas Vakaruose 
buvo surištas su paslaptimi. 
Išskyrus labai siaurą grupę 
žmonių (VLIK'o atstovų, dr. 
Stasio Bačkio ir Jono Pajau
jo), jis su kitais nebendravo. 

Underground romane Ši
leikos herojus Lukas grįžta į 
Sovietų okupuotą Lietuvą as
meniniais sumetimais - ieško
ti savo pirmos žmonos (Ele
nos). Iš tikrųjų Juozas Lukša 
sugrįžo į Lietuvą, paaukojęs 

asmeninę laimę su manim, bet 
su mano nuoširdžiu paskatini
mu ir palaikymu (kas yra įro
dyta mūsų korespondencijoje, 
išsaugotoje nuo tų laikų ir iš
leistoje knygoje Laiškai Myli
mosioms), toliau tęsti kovą 
kartu su Lietuvos partizanais 
ir tuo pačiu atlikti misiją JAV 

žvalgybai. Jis vadindavo Lie
tuvą "mano pirmoji žmona". 
Tus jo pasakymas buvo poeti
nė metafora. Juozas Lukša, 
vadindamas Lietuvą savo 
"pirmąja žmona", norėjo iš
reikšti, kad jam ir daugeliui 
partizanų meilė tėvynei buvo 
ir privalėjo būti, stipresnė ne
gu asmeninė meilė žmonai ar
ba draugei. Tudėl Šileikos že
miška ir ciniška interpretacija 
Juozo Lukšos metaforos yra 
tiesiog didžiulė nepagarba jo 
ir visų partizanų atminimiui. 

Yra puikių rašytojų, kaip 
Rūta Šepetys, kuri parašė 
tarptautinio lygio rimtą istori
nį romaną ir sugebėjo per
duoti to laikotarpio kančią ir 
dvasią. Šileikos knygoje nė 
trupiniu nejaučiamas bet koks 
idealas, susijęs su dvasia, ku
rią jautė tikri partizanai kovo
dami už Lietuvos laisvę. Ma
ne nustebino, kad yra žmonių, 
kurie galvoja, kad knyga Un
derground turėtų būti pagrin
du sukurti filmui, rodomam 
Lietuvos mokyklose moki
niams. O ką tie mokiniai, pa
matę tokį filmą, išmoks apie 
tą tikrą pogrindžio dvasią, ku
ri buvo tuo metu Lietuvoje? 
Galų gale tikras rašytojas, ro
manų kūrėjas, rašydamas apie 
tikrus istorinius įvykius ir 
istorinius žmones, žinodamas, 
kad kai kurie yra dar gyvi, o 
kiti turi palikuonių, turėtų la
biau pasistengti suvokti ir 
įžvelgti į jų istorinį laikotarpį, 

jų pasirinkimus, to laikotar
pio dvasią ir tų žmonių pa
saulėžiūrą. 

Labai man gaila, kad An
tanas Šileika savo kūryboje sa
vivaliavo ir parašė romaną, ku
ris yra gerokai nutolęs nuo tik
ros istorijos, jį pavadino "istori
niu" romanu ir net išdrįso savo 
knygos reklamoje parašyti, kad 
romanas parašytas pagal tikrus 
įvykius. Aš linkėčiau rašytojui 
Antanui Šileikai prieš jam ra
šant kitą "istorinį" romaną, kad 
jis įsigilintų į jo pasirinktą tam 
romanui medžiagą ir stengtųsi 
pajusti to laikotarpio dvasią ir 
aplinkybes. 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS [KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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Providing commercial property 
mortgages for our 
community 

Smoll Business 
Rentol Properlies 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąskai ta) 

Kasd ieninių ki ntamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.70% 
2 metų 1.85% 
3 metų 

4 metų 

5 metų 

2.10% 
2.25% 
2.40% 

KAS DIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄS KAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasd i e n i nių 
palūkanų čeki ų / taupomoj i 

Balansas: $0- $4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$1 0,000.00- $24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuo šimčiai ir 
nemoko mi če ki ų 

patarnavimai 

0.025% 

0.100% 

0.150% 

0.250% 

0.500% 

JAV DOLER IŲ KASDIENINIŲ 

HH 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.60% 

2 metų 1.75% 

3 metų 2.00% 

4 metų 2.10% 

5 metų 2.30% 

l metų iškeičiomos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamų jų palūkanų 1.40% 

l metų 1.70% 

2 metų 1.85% 

3 metų 2.10% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 

ASMEN INĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.20% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų pa lūkanų 2.90% 
l metų 3.00% 
2 metų 

3 metų 

4 metų 

5 metų 

3.05% 
3.15% 
3.25% 
3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol pareikolovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi poteikti nuoš imčioi 

gali būt i keičiami 

be įspėj imo 

f:t:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningos asmeninis potornovimos. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9·3.30 Ketv·penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

R oyal York O rthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos "/ 'A RAMOS ') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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Išėjus į politiką •.• 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Tui žinoma, neatitinka 
mūsų visuomenės struktūros. 
Bet menininkai dažniausiai ir 
neina i politiką. Protingi nor
malūs žmonės, turintys savi
raiškos galimybių, išvis neina 
i politiką (juokiasi). Ir man 
kai kas siūlo pasitikrinti svei
katą, kad karjeros pike susi
kroviau daiktus ir išėjau į poli
tiką. Tučiau jei taip pasida
riau, vadinasi, ir toje sferoje 
yra problemų, kurių nebeįma
noma pakeisti "iš vidaus". 

Jau daugelį metų ne vie
nas iš mūsų prarado jausmą, 
kad esame reikalingi ... Skau
dina valstybės, jos skiriamų 
vadovų požiūris i menininkus. 
Šie neretai tampa biurokratų, 
kurie turėtų aptarnauti kultū
ros ir meno sferą, įrankiais 
asmeniniam interesui tenkin
ti. O meno žmogui tiek ne
daug tereikia: elementarios 
pagarbos ir žmogiškojo dėme
sio, be kurių jo darbas ilgai
niui tampa kančia arba ge-

Prityrę skautai Kazluko mugėje 2013 m. kovo 3 d. Toronto Prisikėlbno parapijoje. Iš k. Viktoras Maksimavičius, Paulius 
Putrimas, Adomas Grybas, Adomas Craig, Tomas Kevėia, Martynas Širvinskas, Mykolas Skilandtiūaas, Lukas Gabrys, 
Justin Moulton, Matas Biskys, Lukas Sherwood, vadovai Mindaugas Lelmickas ir Romas Otto Ntr. R.R. Otto 

riausiu atveju virsta rutina. 
Aš, asmeniškai galiu atlaikyti 
atsakomąjį negatyvumą, turiu 
storą odą, bet daugelis meni
ninkų yra labai pažeidžiami, 
jautrūs, jiems kas rikteli: "Eik 
lauk", jie ir eina. Bet aš nei
siu ... Ir visomis išgalėmis sten
giuosi padėti silpnesniems ir, 
žinoma, ne tik menininkams ... 

(Pokalbis sutrumpintas, 
iš T~ės sąjungos žinių) 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~,_,:, ';':--_.....__--.....:1 "'--· -- .{_ ; -:.. . ......_. _,, 
~ "\.ų- - ~ ,u„--~ ·>?""""-~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking'j 

(905) 333-5553 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

ATSIŲSTA PAMIN~TI 

JAV Lietuviq bendruo
menės NAUJIENOS, 2013 m. 
vasaris, 20 psl. ir viršeliai; 
spalvotomis nuotraukomis 
perpinti straipsniai bei kita 
lietuvių gyvenimą ir veiklą ap
rašanti medžiaga; leidžia JAV 
LB krašto valdyba; redaguoja 
Loreta Timukienė, loretatim 
@&mail.com, 708-262-1212. 

PADĖKA 
Kėgliavimo klubas (Bowling Club) " JUNGTIS" , užbaigdamas 
sėkmingą sezoną, dėkoja "PARAMOS" ir Prisikėlimo kredito 
kooperatyvams už finansinį klubo parėmimą. Maloniai kviečia
me naujus narius prisijungti prie šio klubo. Nėra amžiaus ribų ir 
patirtis nebotina. 

Ateinančio sezono pradžia - 2013 m. rugsėjo 4 d. 
Registruotis iki rugpjūčio 15 d. 

• 

Dėl išsamesnės informacijos skambinkit 
Reginai Stauskienei tel. 905-712-8307 

el.paštas regcasino@hotmail.com 

l l mės žaidimuose dalyvavo 'Ib
._ __ S_P_O_ R_T_'A_S __ _. ranto "Raptors" komandos 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Toronto 
"Gintaras" laimėjo 

Šeštadieni, kovo 23, ir sek
madienį kovo 24, Turonte ivY
ko metinės Šiaurės Amerikos 
lietuvių fizinio auklėjimo ir 
sporto sąjungos senjorų krep
šinio varžybos Prisikėlimo pa
rapijos salėje ir "Father Red
mond" gimnazijoje. Dalyvavo 
šešios komandos - "Stumbro" 
krepšininkai iš Palm Beach, 
Floridos, Detroito "Kovas", 
Klyvlando "Žaibas", Hamil
tono "Kovas", Turonto "Gin
taras" ir Toronto "Aušra". 
Baigmines rungtynes žaidė 
"Stumbras" su "Gintaru", ku
rias laimėjo "Gintaro" krepši
nio veteranų komanda. Baig-

a..i"e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. 

~---- Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, LSN OA5 
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Rcsurrcclion !l.d. Toronio ON, M9A 5Gl 

Fondas 
Foundation 

Tai: 41 6-239-9880 
ld!ondns@on.nibn.com 

. metiniame 
Dalyvaukim~ . kitne 

narių sus~fylle 11.30 v.r. 
bal. 2sd. Anapi ' 

Tapkime Kanados lietuvių fondo naria is! 
Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

!na~ams i~ra~ome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

narys Jonas Valančiūnas. Jis 
pradėjo baigminių žaidimų 

kamuolio išmetimu Prisikėli
mo parapijos krepšinio aikš
telėje. Penktadienio ir šešta
dienio vakarais visi žaidėjai ir 
svečiai linksminosi Lietuvių 
Namų svetainėje "Lokys". 
ŠALFASS-gos valdybos vardu 
dėkojame varžybų organiza
toriams Turonto "Aušros" 
krepšininkams ir jų vadovui 
VLktorui Šimkui už gerą var
žybų vedimą. Inf. 

MĮSLIŲ ATSAKYMAI 
l. Šiluma ir sniegas, 2. 
Pirštinė, 3. Lazda, 4. Pūslė, 
5. Sūris, 6. Dvi galvos (savo 
ir arklio), 7. Nebylio, 8. 
Miegas. 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

OOo©lk 
905.424., 133 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 
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Anapilio parapijos 
žinios 

• Mūsų parapijas Velykų 
proga dar pasveikino Šiaulių 
vyskupas Eugenijus Bartulis ir 
būsimasis Vilniaus arkivysku
pas dr. Gintaras Grušas. 

• Mūsų šventovėje Pirmo
sios komunijos iškilmės bus ge
gužės 12, sekmadienį, kai bus 
švenčiama ir Motinos diena. 

• Parapijiečiai, kurie neda
lyvavo parapijos visuotiniame 
susirinkime ir negavo tuo metu 
dalinamų ženkliukų/kryželių su 
mūsų parapijos herbu, gali juos 
gauti ir dabar iš mūsų parapijos 
kunigų. 

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris skelbia Žais
lų vajų Punsko vaikų darželiui. 
Jei kas turite nereikalingų žais
lų, paaukokite šiam tikslui. Pa
rapijos salėje yra paruošta 
jiems dėžė. Galite aukoti ir pi
nigus, už kuriuos bus nupirkti 
nauji žaislai. Visiems iš anksto 
dėkoja SKLIS valdyba. 

• Kviečiame ir skatiname 
tikinčiuosius aplankyti tinklala
pio svetainę www.tikejimome
tai.lt. Ten rasite daug naudingų 
straipsnių bei vaizdinių įrašų, 
skirtų Tikėjimo metams. 

• Šv. Jono lietuvių kapinių 
administracija prašo visus iki 
gegužės l d. nuo savo kapavie
čių nusiimti dirbtines gėles ir 
dirbtinių gėlių vainikus, padė
tus žiemos metu. Nenuimtus 
dirbtinius papuošalus vėliau 
nuims kapinių administracija ir 
tie papuošalai nebus saugomi. 

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 21: 10 v.r. už a.a. Praną 
Augaitį; Vasagoj 2 v.p.p. už a.a. 
Joną Vaškevičių (11 met.); 
Delhi šeštadienį, balandžio 20, 
3 v.p.p. už a.a. Reginą Miški
nienę. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Parapija organizuoja 
"Vilties bėgimą" paremti vėžiu 
sergančiųjų centrą Klaipėdoje. 
Informaciją apie šį bėgimą ir 
registracijos lapus rasite para
pijos tinklalapyje www.prisike
limas.ca. 

• Balandžio 26-27 d.d. bus 
vartotų drabužių ir daiktų iš
pardavimas. 

• Rudenį švęsime parapi
jos 60-metį. Visus kviečiame 
įsijungti į renginius ir minėji
mus. Yra ruošiamos skaidrės su 
nuotraukomis. Prašome visų 
peržiūrėti savo nuotraukas ir 
pasidalinti su visais. Sekmadie
niais jas palikus raštinėje, kitą 
sekmadienį jas bus galima atsi
imti. Visos surinktos nuotrau
kos bus rodomos po 11 v.r. Mi
šių salėje. 

• Gegužės 5 d., 11 v.r. -
Pirmoji komunija. 

• Gegužės 12 d., per 11 v.r. 
Mišias bus kun. Jono Šileikos, 
OFM, įvesdinimas į klebonus. 
Dalyvaus vysk. John A. Bois
sonneau. Po iškilmingų apeigų 
visi esame kviečiami į parapijos 
salę vaišėms. 

• Gegužės 26 d., 11 v.r. -
Sutvirtinimas. 

• Sveikiname Iną Aureliją, 
Austės ir Jono Didžbalių dukre
lę, įžengusią per Krikšto sakra
mentą į krikščionių bendruo
menę. 

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 21: 8 v.r. už parapijie
čius; 9 v.r. už a.a. Oną Svarins
kienę; 11 v.r. už a.a. Kazimierą 
Manglicą (l met.); už Dūdų šei
mos mirusius; už a.a. Antaną 
Balaišį; už Kazlauskų ir Besas
parių šeimos mirusius; už a.a. 
Karolį Gladkovą (I met.) ir šei
mos mirusius . 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Ekumeninės pamaldos 
vyks Prisikėlimo šventovėje šį 
ketvirtadienį, balandžio 18, 7 v.v. 
ir Išganytojo šventovėje šį sek
madienį, balandžio 21, 9.30 v.r. 

• Moterų draugijos vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas 
vyks šeštadienį, gegužės 25, nuo 
8 v.r. iki 2 v.p.p. Daiktus ir dra
bužius galima pristatyti sekma
dieniais pamaldų metu. 

Lietuvių Namų žinios 
• Š.m. gegužės 5, sekmadie

nį, 2 v.p.p., Toronto Lietuvių 
Namuose bus tarptautinės eko
nomikos profesoriaus V. Samo
nio paskaita "Griūvanti Euro
pos sąjunga, pasimetęs pasaulis: 
kokios pasekmės?" Paskaitoje 
bus išryškintos dabartinio globa
laus finansinio-ekonominio 
nuosmukio priežastys ir grės
mės. Ši reto masto krizė gali pri
vesti pasaulį iki nenumatomų 
pasekmių. Kokius pavojus nesu
valdomas ekonominis nuosmu
kis atneš Lietuvai? VK 

Maironio mokyklos 
žinios 

Aušros Vartų parapija 
Balandžio 14 d., po 10.30 v.r. Mišių parapijos salėje buvo sriu

bos pietūs paremti trijų Jaunimo sąjungos atstovių - Irenos Balze
kaitės, Elenos Motivans ir Antoninos Pavilanytės - kelionei ateinan
čią vasarą į PL Jaunimo kongresą Anglijoje. Gaila, nebuvo per daug 
pietaujančių, o trūko ir jaunimo. Džiugu būtų dažniau matyti jau
nimą bendruomenėje ir parapijoje, ne tik jų pačių renginiuose. 

KLB Montrealio apylinkės susirinkimas dėl susidėjusių ap
linkybių atidėtas į gegužės mėn. pabaigą. 

Parapijos komitetas pasiskirstė pareigomis: (nuotr. iš d.) pirm. 
kleb. kun. Paulius Mališka, ižd. Janė Sirusaitė-Motivans, vicepirm. 
Silvija Staškevičienė, ūkio reikalams Laimis Liatukas, rengimų ko
mitetas Ramunė Sakalauskienė ir Aleksandras Piešina ir ižd. Petras 
Paulauskas. 'Ilūksta sekr. Aušros Geralavičiūtės-Drysdale. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Sekmadienį, balandžio 14, 

kleb. kun. Paulius Mališka atnešė į 
šventovę Tikėjimo metų Kryžiaus 
dalį, kad visi pamatytų. Mažoji 
skulptūra laivo su kryžiumi bus įdė
ta į didelį Tikėjimo metų Kryžių, 

• Balandžio 13 d. šventė- kuris bus pastatytas lietuvių kapi
me "Krepšinio dieną". Stasys nėse Mississaugoje. Kas norėtų pri
Kuliavas atvedė į mokyklą sidėti finansiškai prie Kryžiaus sta
garsų krepšininką Joną Va- tybos, gali aukoti pinigais ar čekiu 
lančiūną iš "Toronto Raptors" Sv. Kazimiero parapijos vardu ir 
komandos. Jis kilęs iš Utenos, perduoti klebonui ar parapijos ko
prieš keletą metų atvyko iš miteto nariui. (Ntr. V. Lietuvnin
Lietuvos. Mokinės Julija, Aura kaitės) 
ir Emilija Degutytės jo laukė su Sekmadienį, balandžio 21, po 12 val. Mišių įvyks trijų chorų 
pasveikinimo plakatu bei vedė koncertas Šv. Kazimiero šventovėje l v.p.p. Muz. Manuel Blais, 
šūkį "Valio Jonas! Valio krepši- buvęs mūsų ir Aušros Vartų chorų vadovas, diriguos St. Malachy's 
nis! Valio Lietuva!" Mokinių parapijos, Town of Mount Royal ir daliai Montrealio lietuvių 
dauguma dėvėjo geltonus, žal- chorams. Velykinių giesmių ir skaitinių koncertas bus anglų kalba. 
ius, raudonus marškinėlius, Po koncerto -vaišės parapijos salėje, auka $5. Visi kviečiami. 
arba krepšinio aprangą. Vedėja Sekmadienį, balandžio 28, Mišios bus aukojamos 10.30 v.r., tą 
A. Šimonėlienė jį visiems pris- dieną LITO susirinkimui vykstant Aušros Vartų parapijoje l v.p.p. 
tatė. Karis Saplys, Linas Kairys, "Auksinis ratelis" vėl pradėjo savo veiklą ketvirtadieniais. 

Jaunimo Mišios Prisikėlimo parapijoje Meda Krukonytė, Emilija De- Komitetas kviečia visus narius ir taip pat svečius ateiti kiekvieną 
v gutytė ir kiti mokiniai vedė su ketvirtadienį 12.30 v.p.p. į mūsų parapijos salę. VL 
Seštadienį, balandžio 13, Prisikėlimo parapijoje vyko vakarinės Pasaulio lietuvių J'aunimo sS'liungos (PL.JS) XIV kongresas 

M·v· · · · 'T1 • • v· ki · ·· v · juo pasikalbėjimą. Visi džiau- -v 1s10s Jaummm. iru Jau trec1os to os, orgamzuotos paraplJOS selffių vyksta 2013 liepos 1-14 d.d. Londone, Jungtinė]. e karalystė]. e. Iš 
(D P kai ·;o s ·v· ") b · · · k ·· (L"d"" gėsi jo atvykimu!Vedėjos pa-ana argaus te na taneVIc1ūte ei Jaunlffio se ClJŲ 1 IJa Montrealio dalyvaus trys atstovės: Irena Balzekaitė, Elena 
Pu ") irmininki" • • Dal tik· · b · · ·vk · dėjėja L. Puterytė jam įteikė teryte p ų. yvavo ne Jaurumas, et 1f Jaunatvis ai Motivans ir Antonina Pavilanytė. Kongreso pasiruošimui 

· ik krikšvv· Kun A u· Ka ·v· OFM v simbolines dovanėles: mokyk-nusite ę c10nys. . ure JUS sparaVIcms, , atnasavo v balandžio 12 d. J. os suorganizavo rodymą filmo apie Lietuvos los metraštį ir paveikslą. Zivilė 
Mišias. Jis buvo paruošęs jaunimui skirtą vilties pamokslą. Pa- olimpinę krepšino komandą "The Other Dream Team" McGill 
rapijos jaunimo choras, vedamas Danutės Pargauskaitės-Biskie- l AUKOS l universiteto studentų sąjungos patalpose. Atstovės nori daly-
nės, gražiai giedojo, o jam akompanavo modernus orkestras. •· __________ „_ vauti Kongrese, nes tai proga pakeliauti ir susitikti su lietuvišku 
Parapijos jaunimas nešė simbolines aukas pagal temą "viltis". Onutės Yčienės ir dukters jaunimu iš skirtingų šalių. JA 

Baigiant Mišias buvo padėkota tiems, kurie veda vaikų litur- Loretos jubiliejinių gimimo 
gijos pamokėles (Daiva Baršauskas-Walbeck, Indrė Freimanas- metų proga Paškų šeima sveiki
Ashley, Adrijana Karka-Verbyla, Onutė Stanevičiūtė-Mills) ir na ir aukoja Tėviškės žiburiams 
tiems, kurie vadovauja "Vilties bėgimui". Dalyviai buvo skatinami $150. 
pirkti simbolinę plytą (auka $20). Dar yra likę beveik 60 plytų, iš 
kurių jaunimas stato simbolinę sieną parapijoje. Norintys gali įsi
gyti plytą parapijoje sekmadieniais ir ant jos parašyti savo vardą. 
Aukos skiriamos šv. Pranciškaus onkologijos centrui Klaipėdoje. 
Jau surinkta beveik $3000. Po Mišių "Kretingos" vadovai suorga
nizavo "Vilties" užsiėmimus. Mažieji išgirdo pasakėlę apie inkarą, 
nuspalvino ir vaidino mintis iš Šv. Rašto apie viltį, o vyresni ruošė 
vilties gėlytes. Inf. 

A.a. Zuzanos Stančikienės 
atminimui Eugenijus ir Regina 
Vidmantai, Rochester, NY, Tė
viškės žiburiams aukojo $100. 

Tinklalapyje 
www.tevzib.com yra naudinga 
informacija apie skelbimus, 
prenumeratas bei vietinę veik
lą. Rasite nuotraukų, skelbėjų 
informaciją, kitų apylinkių ir 
organizacijų nuorodas. Kas 
savaitę įvedami tos savaitės 
numerio 11 ir 12 puslapiai. 
Kviečiame peržiūrėti! 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

ATLIEKAME visus vidaus ir iš
orės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri

Toron to Lietuvių Namų Moterų būrelio narės džiaugiasi ninko darbai - plytos, akmuo. 
balandžio 7 d. parengusios Atvelykio sekmadienio šventinį stalą Skambinti Vytautui tel. 905 272-
ir sulaukusios svečių Ntr. V. Bijūnaitės 2016 arba 647-400-1153 (cell). 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE SU„ SU ITE 555. MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis Al.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Montrealio lietuvių kredito uniios LITAS 
METINIS VISUOTINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS 
įvyks 2013 m. balandžio 28, sekmadienį, 

Aušros Vartų parapijos salėje, 
1465 rue de Seve, Montreal, QC 

NARIŲ REGISTRACIJA PRASIDEDA nuo 12 val. 




